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Audycja Wieści z Ziemi Tomaszowskiej.
Serce Roztocze

Od sierpnia 2020 roku w każdy piątek 
o godzinie 16.45 na antenie Radia Lublin 
mieszkańcy Powiatu Tomaszowskiego mają 
okazję wysłuchać audycji z cyklu “Wieści 
z Ziemi Tomaszowskiej. Serce Roztocza”.

Dotychczas wyemitowano 100 audycji o różnej tematyce, podkreślających walory kulturalne, gospodarcze, infra-
strukturalne czy turystyczne poszczególnych gmin powiatu. Poruszano tematy sportowe, rolnicze, zdrowotne, a 
także historyczne. Każda audycja to w świetnie przedstawiony sposób interesujący temat. Od września 2021 roku 
rozpoczynamy kolejny, trzeci cykl programu.

Od października 2020 roku na antenie Katolickiego 
Radia Zamość raz w miesiącu w eterze pojawia się 
audycja dedykowana Powiatowi Tomaszowskiemu.

Zapraszamy w eter!

Media

Po zeskanowaniu kodów QR
do odsłuchania archiwalne audycje

Audycje KRZ Radio Lublin

Ciekawostki o pszczołach
1. Przeciętny zasięg lotu pszczół wynosi 
3 km,   a maksymalnie może 
wynieść 10 km i więcej
2. Pszczoły muszą odwiedzić około 4 mi-

lionów kwiatów, aby zebrać nektar na 1 kg miodu
3. Podczas jednego „kursu” po nektar pszczoła od-

wiedza 50-100 kwiatów
4. Pszczoła to jedyny owad, którego wytworzoną dla 

siebie żywność jada człowiek

W TYM NUMERZE:

21 NATURA

Ziołowe Skarby. Zima - wiosna Opowiem 
wam bajkę cz.2

Skrzydlaci goście zimy - ptaki, które zostają 
z nami na chłodne dni.

Cztery pory roku w przyrodzie
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Kalendarium

60-lecie Zespołu Szkół Techniczno 
– Zawodowych im. Macieja Rataja 
w Tomaszowie Lubelskim

Konferencja Klubów Europy Karpat 
w Tomaszowie Lubelskim

I Międzypowiatowy Przegląd
Piosenki Kresowej

Nowy budynek szpitala na finiszu

Kolekcja nowych zdjęć o Tomaszowie
w zbiorach Muzeum

Książka wartościowym prezentem
O ważności czytania dzieciom 
w procesie wychowania

Muzyka z serca regionu 
tomaszowskiego. Kapela Braci 
Bednarzy z Nowej Wsi.

192. batalion obrony pogranicza 
w Poturzynie. Lokalna służba na rzecz 
bezpieczeństwa państwa

15 października
- Światowy Dzień Walki z Rakiem Piersi

Ogólnopolska kampania
,,Dzieciństwo bez przemocy”

Finał konkursu „Opowiedz mi Dziadku”, 
promocja komiksu o tomaszowskich 

„Żołnierzach Wyklętych”

Informacje o Kole Gospodyń Wiejskich

Patriotycznie w Siemierzu

Kampania pozyskiwania kandydatów na 
rodziny zastępcze w ramach projektu 
,,Rodzina daje siłę”

„Aktywność szansą rozwoju” - wsparcie 
osób usamodzielnianych Powiatu 
Tomaszowskiego poprzez zakup laptopów

Zakupy przez internet w Unii 
Europejskiej

Wyrównywanie różnic między regionami

Superwizja rodzin zastępczych
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PAŹDZIERNIK 
•	 6 października w Starostwie Powiatowym w Tomaszo-

wie Lubelskim podpisano dwie umowy zawarte w wyniku 
udzielenia zamówienia publicznego w trybie przetargu 
nieograniczonego na Inspektora Nadzoru dla moderni-
zacji Gminy Tomaszów Lubelski oraz Gminy Krynice.

•	7 października odbył się Powiatowy Zjazd Delega-
tów Rady Powiatowej Zrzeszenia Ludowego Zespo-
łów Sportowych w Tomaszowie Lubelskim. Spotkanie 
było okazją do podsumowania działalności LZS w na-
szym powiecie oraz omówienia planów na kolejne lata. 
Podczas obrad na przewodniczącego Rady Powiato-
wej LZS wybrano Pana Wojciecha Swatowskiego.

•	8 października w  Starostwie Powiatowym w  Toma-
szowie Lubelskim odbyła się XII sesja Rady Powiatu VII 
kadencji. Obrady dotyczyły m.in. bieżącej działalności 
Zarządu Powiatu oraz przygotowań do nowego roku 
szkolnego 2025/2026 w  szkołach i  placówkach pro-
wadzonych przez Powiat Tomaszowski.

•	 10 października, Zespół Szkół Techniczno-Zawodo-
wych im. Macieja Rataja w Tomaszowie Lubelskim ob-
chodził jubileusz – 60-lecie swojej działalności. W wy-
darzeniu Powiat Tomaszowski reprezentowali: Witold 
Pitura Przewodniczący Rady Powiatu Tomaszowskiego, 
Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, Jarosław Ko-
rzeń - Wicestarosta, Wiesław Cielica - Członek Zarzą-
du Powiatu, Piotr Kielar - Sekretarz Powiatu, Dominika 
Janicka - Dyrektor Wydziału Oświaty, Kultury i Kultury 
Fizycznej oraz Hubert Bartecki - Dyrektor Wydziału 
Komunikacji i Drogownictwa. W uroczystości wziął też 
udział - Tomasz Zieliński - Poseł na Sejm RP.

•	 12 października w  Werechaniach odbyła się uroczy-
stość przekazania nowego samochodu strażackiego 
dla tamtejszej jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej. 
W wydarzeniu udział wzięli m.in. Henryk Karwan - Sta-
rosta Tomaszowski oraz Wiceprzewodnicząca Rady 
Powiatu Agata Niedziółka, którzy złożyli druhom ser-
deczne gratulacje i  podziękowania za ich zaangażo-
wanie w służbę mieszkańcom.

•	 12 października, na stawach w  Rogóźnie odbyły się 
jubileuszowe, XX Zawody Wędkarskie dla członków 
Społecznej Straży Rybackiej w  Tomaszowie Lubel-
skim. W  imieniu Henryka Karwana - Starosty Toma-
szowskiego zwycięzcom gratulacje złożył i  nagrody 
wręczył Piotr Kielar – Sekretarz Powiatu. 

KALENDARIUM
WYDARZENIA
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•	 14 października, w  Specjalnym Ośrodku Szkolno-
-Wychowawczym im. Janusza Korczaka w  Tomaszo-
wie Lubelskim odbyły się uroczyste obchody Dnia 
Edukacji Narodowej. W  wydarzeniu uczestniczyli Ja-
rosław Korzeń – Wicestarosta oraz Dominika Janicka 

– Dyrektor Wydziału Oświaty, Kultury i Kultury Fizycz-
nej Starostwa Powiatowego w Tomaszowie Lubelskim, 
którzy złożyli na ręce dyrekcji i pracowników Ośrodka 
serdeczne życzenia oraz podziękowania za codzienny 
trud i zaangażowanie w pracę z dziećmi i młodzieżą.

•	 16 października w  Miejskiej Bibliotece Publicznej im. 
Tomasza Zamoyskiego w  Tomaszowie Lubelskim od-
było się uroczyste podsumowanie i  wręczenie nagród 
laureatom XIV Powiatowego Konkursu Recytatorskiego 
im. Tomasza Zamoyskiego. Starostę Tomaszowskiego 

- Henryka Karwana reprezentowała Dominika Janicka - 
Dyrektor Wydziału Oświaty, Kultury i Kultury Fizycznej.

•	 18 października Henryk Karwan - Starosta Toma-
szowski wraz z  Członkiem Zarządu Powiatu Wojcie-
chem Bajem uczestniczyli w  uroczystych obchodach 
25-lecia działalności Przedsiębiorstwa Usług Komu-
nalnych Sp. z o.o. w Tyszowcach.

•	 19 października, Henryk Karwan - Starosta Toma-
szowski uczestniczył w  Koncercie Galowym XVII 
Stachuriady w  Tomaszowskim Domu Kultury, zorga-
nizowanym przez Miejską Bibliotekę Publiczną im. To-
masza Zamoyskiego w Tomaszowie Lubelskim.

•	23 października w Gminnym Ośrodku Kultury w Suścu 
odbyło się spotkanie z  udziałem pracowników Sta-
rostwa Powiatowego w  Tomaszowie Lubelskim: El-
żbiety Piaseckiej – Kierownika Powiatowego Ośrodka 
Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej, Gustawa 
Suskiego – Dyrektora Wydziału Geodezji, Kartogra-
fii, Katastru i  Nieruchomości, Rafała Droźa – pracow-
nika Wydziału, a  także przedstawicielki Okręgowe-
go Przedsiębiorstwa Geodezyjno-Kartograficznego 
w Krakowie – Pani Bożeny Tanwic. W spotkaniu uczest-
niczyli również mieszkańcy Gminy Susiec. Jego celem 
było omówienie modernizacji ewidencji gruntów i bu-
dynków w  ramach projektu e-Geodezja II – uzupeł-
nienie cyfrowego zasobu geodezyjnego Województwa 
Lubelskiego – Gmina Susiec, realizowanego zgodnie 
z podpisaną umową nr PR.273.9.2025.
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•	25 października Witold Pitura - Przewodniczący Rady 
Powiatu Tomaszowskiego, Henryk Karwan – Staro-
sta Tomaszowski oraz Jarosław Korzeń - Wicestaro-
sta uczestniczyli w wyjątkowej gali z okazji jubileuszu 
60-lecia Tomaszowskiego Domu Kultury - miejsca, 
które od sześciu dekad stanowi centrum życia kultu-
ralnego naszego powiatu tomaszowskiego.

•	25 października, przy słupie granicznym nr 675 
w  miejscowości Ulików odbyło się uroczyste otwar-
cie granicy w ramach akcji „Zapal znicz na pograniczu” 
oraz „Porządkujemy zapomniane cmentarze pogra-
nicza”. W  wydarzeniu uczestniczył Wiesław Cielica 

– Członek Zarządu Powiatu Tomaszowskiego, któ-
ry odwiedził cmentarze po stronie ukraińskiej, gdzie 
spoczywają polegli Polacy. Składając wieniec pod 
krzyżem upamiętniającym tych, którzy oddali życie 
w obronie Ojczyzny, oddał hołd naszym rodakom. 

•	26 października, na zaproszenie Kamila Dziukiewi-
cza - Starosty Powiatu Jarosławskiego, Wicestaro-
sta Jarosław Korzeń wziął udział w gali finałowej 14. 
Konkursu Przetworów Tradycyjnych Powiatu Jaro-
sławskiego „Z  babcinej spiżarni”. Wydarzenie, które 
promuje lokalne smaki, tradycje i  dziedzictwo kuli-
narne Podkarpacia, gromadzi przedstawicieli samo-
rządów, pasjonatów kuchni regionalnej i miłośników 
kulinarnych tradycji.

•	28 października, na Stadionie Miejskim OSiR w  To-
maszowie Lubelskim odbył się Pierwszy Różowy Bieg 
Kobiet. Powiat Tomaszowski w  wydarzeniu reprezen-
tował Jarosław Korzeń – Wicestarosta Tomaszowski, 
który pogratulował organizatorom doskonałej inicja-
tywy promującej profilaktykę zdrowotną, aktywność 
fizyczną i integrację mieszkańców.

•	31 października na zaproszenie dyrekcji, nauczycieli 
i  przedszkolaków z  Przedszkola Publicznego w  Kry-
nicach, w  imieniu Henryka Karwana - Starosty To-
maszowskiego w  obchodach Dnia Patronki – Marii 
Kaczyńskiej – uczestniczył Dariusz Czop - Członek 
Zarządu Powiatu Tomaszowskiego.

LISTOPAD 
•	1 i  2 listopada na tomaszowskich cmentarzach od-

bywała się XIII Tomaszowska Kwesta pod hasłem 
„Odnawiamy żołnierskie groby i miejsca pamięci”. Ce-
lem kwesty jest ratowanie i  odnawianie miejsc spo-
czynku żołnierzy oraz osób zasłużonych dla naszej 
małej Ojczyzny. Tradycyjnie w  kweście wzięli udział 
wolontariusze, przedstawiciele lokalnych instytucji, 
organizacji społecznych oraz samorządu. W zbiórce 
aktywnie uczestniczyli również przedstawiciele Po-
wiatu Tomaszowskiego: Henryk Karwan - Starosta 
Tomaszowski i Jarosław Korzeń – Wicestarosta, a tak-
że Tomasz Zieliński Poseł na Sejm RP, który wspól-
nie z przedstawicielami samorządu włączył się w tę 
szczytną akcję. 
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•	3 listopada w Gminnym Ośrodku Kultury w Jarczowie 
odbyło się spotkanie z  udziałem pracowników Staro-
stwa Powiatowego w Tomaszowie Lubelskim: Elżbiety 
Piaseckiej – Kierownika Powiatowego Ośrodka Doku-
mentacji Geodezyjnej i  Kartograficznej, Gustawa Su-
skiego – Dyrektora Wydziału Geodezji, Kartografii, Ka-
tastru i Nieruchomości, Agaty Majewskiej – pracownika 
tego Wydziału, a  także przedstawicieli firmy Geomiar 
z Jarosławia – Adama Hanejko i Mateusza Popielarza.
Jego celem było omówienie modernizacji ewidencji 
gruntów i budynków w ramach projektu e-Geodezja II 

– uzupełnienie cyfrowego zasobu geodezyjnego Wo-
jewództwa Lubelskiego – Gmina Jarczów, realizowa-
nego zgodnie z podpisaną umową nr PR.273.4.2025.

•	7 listopada uczniowie szkół podstawowych i  ponad-
podstawowych z  terenu powiatu tomaszowskiego 
wzięli udział w Biegu Niepodległości, który zgromadził 
blisko 250 młodych uczestników. Wspólne sportowe 
zmagania były wyrazem wdzięczności wobec bohate-
rów walczących o wolność Ojczyzny oraz radości z ży-
cia w niepodległej Polsce. Patronat honorowy nad bie-
giem objął Tomasz Zieliński Poseł na Sejm RP, którego 
reprezentowała Anna Romanowicz – Dyrektor Biura 
Poselskiego. Powiat Tomaszowski reprezentowali: 
Witold Pitura - Przewodniczący Rady Powiatu Toma-
szowskiego, Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski 
oraz Jarosław Korzeń – Wicestarosta i  Prezes Stowa-
rzyszenia Samorządów Powiatu Tomaszowskiego, któ-
ry włączył się w wydarzenie, biegnąc razem z uczestni-
kami i pokazując, że sport i patriotyzm idą w parze.

•	7 listopada w  I  Liceum Ogólnokształcącym im. Bar-
tosza Głowackiego w Tomaszowie Lubelskim święto-
wano Narodowe Święto Niepodległości. W uroczystej 
akademii z  okazji 107. rocznicy odzyskania przez Pol-
skę niepodległości wziął udział Dariusz Czop – Czło-
nek Zarządu Powiatu Tomaszowskiego, który w swoim 
wystąpieniu podkreślił znaczenie wolności i  patrioty-
zmu w życiu każdego człowieka.

•	7 listopada, uczniowie ZSTM uczcili 107. rocznicę Od-
zyskania przez Polskę Niepodległości. Z tej okazji od-
był się apel słowno-muzyczny przygotowany przez 
uczniów pod kierunkiem nauczycielek języka polskie-
go. W wydarzeniu Powiat Tomaszowski reprezentował 
Dariusz Czop – Członek Zarządu Powiatu.

•	8 listopada w kościele pw. Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Tomaszowie Lubelskim odbyły się uroczysto-
ści religijno-patriotyczne z  okazji Mszy Świętej w  in-
tencji Ojczyzny. Wydarzenie rozpoczęło się uroczystą 
Eucharystią w kościele pw. NSPJ, której przewodniczył 
ks. prałat Józef Niżnik z  Sanktuarium św. Andrzeja 
Boboli w Strachocinie. Następnie ulicami miasta prze-
szła procesja z  relikwiami św. Andrzeja Boboli – Pa-
trona Polski i Patrona Ojczyzny. Powiat Tomaszowski 
podczas uroczystości reprezentowali: Henryk Karwan 

- Starosta Tomaszowski, Jarosław Korzeń - Wicestaro-
sta, Witold Pitura - Przewodniczący Rady Powiatu To-
maszowskiego, Anna Kijko - Radna Powiatu. 
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•	8 listopada w kościele pw. Świętego Józefa w Wieprzo-
wie odbyły się Powiatowe Zaduszki Strażackie – wyda-
rzenie poświęcone pamięci strażaków, którzy odeszli 
na wieczną służbę. Uroczystość została zorganizowa-
na przez Zarząd Powiatowy OSP RP w Tomaszowie Lu-
belskim oraz OSP Wieprzów. W  wydarzeniu uczestni-
czyli przedstawiciele Powiatu Tomaszowskiego: Henryk 
Karwan - Starosta Tomaszowski, Wojciech Baj - Czło-
nek Zarządu Powiatu oraz Leszek Kołodziej - Radny 
Powiatu, którzy złożyli hołd zmarłym strażakom.

•	 9 listopada Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, 
Wicestarosta Jarosław Korzeń oraz Witold Pitura Prze-
wodniczący Rady Powiatu Tomaszowskiego uczestni-
czyli w wydarzeniu organizowanym przez Aleksandrę 
Wołoszyn-Banaś Zastępcę Przewodniczącego Rady 
Powiatu, OSP i KGW w Brzezinach oraz Gminę Bełżec.
W  świetlico-remizie w  Brzezinach odbyły się obcho-
dy Narodowego Święta Niepodległości pn. „Śpiewa-
my dla Niepodległej”. Wszyscy uczestnicy odśpiewali 
hymn państwowy oraz pieśni patriotyczne. 

•	 11 listopada Witold Pitura - Przewodniczący Rady Po-
wiatu Tomaszowskiego oraz Henryk Karwan - Starosta 
Tomaszowski złożyli wieniec pod pomnikiem Józefa 
Piłsudskiego przy Szkole Podstawowej w Podhorcach, 
oddając hołd twórcom niepodległej Polski.

•	 11 listopada w  Tomaszowie Lubelskim uroczyście 
uczczono Narodowe Święto Niepodległości. Delega-
cja Powiatu Tomaszowskiego w składzie: Witold Pitu-
ra - Przewodniczący Rady Powiatu Tomaszowskiego 
i Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski wzięła udział 
w obchodach upamiętniających odzyskanie przez Pol-
skę niepodległości.

•	 15 listopada trzynaście par z gminy Ulhówek święto-
wało Jubileusz „Złotych Godów”.
Jubilaci odebrali gratulacje i życzenia od przedstawicie-
li gminnych władz samorządowych, a także Medale za 
Długoletnie Pożycie Małżeńskie, przyznane przez pre-
zydenta RP Karola Nawrockiego. W imieniu Starosty To-
maszowskiego listy gratulacyjne oraz bukiety kwiatów 
wręczał Pan Wiesław Cielica Członek Zarządu Powiatu.
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•	 17 listopada oficjalnie odebrano zmodernizowany od-
cinek drogi powiatowej nr 3508L Michalów – Siemnice. 
W  wydarzeniu uczestniczyli: Tomasz Zieliński Poseł 
na Sejm RP, Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, 
Dariusz Czop – Członek Zarządu oraz Grzegorz Mazik 

– Z-ca Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Toma-
szowie Lubelskim. Inwestycja obejmowała: przebu-
dowę konstrukcji jezdni, wykonanie nowej nawierzchni, 
budowę chodników, przebudowę zjazdów, poprawę 
odwodnienia wraz z  umocnieniem rowów i  przepu-
stów oraz wykonanie nowego oznakowania. 

•	 19 listopada w Łaszczowie odbyła się uroczystość od-
słonięcia tablicy pamięci Żydów z  Łaszczowa zamor-
dowanych przez niemieckiego okupanta w 80. roczni-
cę zbrodniczej akcji „Reinhardt”. Powiat Tomaszowski 
reprezentował Wiesław Cielica – Członek Zarządu 
Powiatu, który uczestniczył w uroczystości w  imieniu 
Starosty Tomaszowskiego Henryka Karwana. 

•	20 listopada Wicestarosta - Jarosław Korzeń uczest-
niczył w  spotkaniu literackim w  Miejskiej Bibliotece 
Publicznej im. Tomasza Zamoyskiego w  Tomaszowie 
Lubelskim, poświęconym pamięci Władysława Rey-
monta w 100. rocznicę jego śmierci.

•	21 listopada odbyły się powiatowe obchody Dnia Pra-
cownika Socjalnego, zorganizowane przez Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Tomaszowie Lubelskim. 
W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele Powiatu 
Tomaszowskiego: Henryk Karwan - Starosta Toma-
szowski, Witold Pitura - Przewodniczący Rady Powia-
tu Tomaszowskiego oraz członkowie Zarządu Powiatu 
Tomaszowskiego – Dariusz Czop i Wiesław Cielica.

•	21 listopada w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. To-
masza Zamoyskiego w  Tomaszowie Lubelskim odbył 
się finał VIII Powiatowego Konkursu Recytatorskiego 
Poezji Patriotycznej. Powiat tomaszowski reprezen-
towała Pani Dominika Janicka, Dyrektor Wydziału 
Oświaty, Kultury i Sportu Starostwa Powiatowego.
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•	22 listopada w  Tomaszowskim Domu Kultury odbył 
się wernisaż XVIII Międzynarodowego Pleneru Ma-
larstwa „Barwy Roztocza”, połączony ze spotkaniem 
z  uczestniczącymi w  nim artystami. W  tym wydarze-
niu Powiat Tomaszowski reprezentował Dariusz Czop 

- Członek Zarządu Powiatu Tomaszowskiego.

•	25 listopada w  Gminnym Ośrodku Kultury w  Tarna-
watce odbyło się spotkanie z udziałem pracowników 
Starostwa Powiatowego w  Tomaszowie Lubelskim: 
Elżbiety Piaseckiej – Kierownika Powiatowego Ośrod-
ka Dokumentacji Geodezyjnej i  Kartograficznej oraz 
Agaty Majewskiej – pracownika Wydziału Geodezji, 
Kartografii, Katastru i  Nieruchomości. W  spotkaniu 
uczestniczyli również przedstawiciele Biura Usług 
Geodezyjno-Kartograficznych „Pomiar” S.C.: Miro-
sław Pytlak – Kierownik prac, Henryk Foks oraz Da-
mian Pytlak, a  także mieszkańcy Gminy Tarnawatka. 
Celem spotkania było omówienie modernizacji ewi-
dencji gruntów i budynków w ramach projektu e-Geo-
dezja II – uzupełnienie cyfrowego zasobu geodezyj-
nego Województwa Lubelskiego – Gmina Tarnawatka, 
realizowanego zgodnie z umową nr PR.273.4.2025.

•	25–26 listopada, Zakopane było gospodarzem Forum 
Samorządowego poświęconego m.in. bezpieczeń-
stwu, finansom, rozwojowi regionalnemu i  turystyce. 
Podczas forum, Powiat Tomaszowski reprezentowali: 
Witold Pitura Przewodniczący Rady Powiatu Toma-
szowskiego, który wziął udział w dyskusji „Samorząd 
wobec wyzwań turystyki. Strategie na jutro” oraz Hen-
ryk Karwan - Starosta Tomaszowski, który uczestni-
czył w panelu „Rola samorządu w czasie wojny – za-
rządzanie kryzysem czy improwizacja?”.

W  Forum uczestniczyli także przedstawiciele nasze-
go regionu: Tomasz Zieliński Poseł na Sejm RP oraz 
włodarze gmin: Piotr Pasieczny - Wójt Gminy Tarna-
watka, Dariusz Kozłowski - Wójt Gminy Telatyn, Jacek 
Wiśniewski - Wójt Gminy Krynice i Burmistrz Lubyczy 
Królewskiej - Marek Łuszczyński.

•	25 listopada w  Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wycho-
wawczym w  Tomaszowie Lubelskim odbyła się wie-
czornica poświęcona początkom państwa polskiego, 
chrztowi Mieszka I oraz koronacji Bolesława Chrobrego, 
zorganizowana w  ramach trwającego Roku Bolesława 
Chrobrego. W wydarzeniu, w imieniu Starosty Tomaszow-
skiego Henryka Karwana, uczestniczyła Dominika Janicka 

– Dyrektor Wydziału Oświaty, Kultury i Kultury Fizycznej 
Starostwa Powiatowego w Tomaszowie Lubelskim.

•	27 listopada w  Starostwie Powiatowym w  Tomaszo-
wie Lubelskim odbyło się wyjątkowe wydarzenie po-
święcone pamięci bohaterów naszego regionu. Finał 
konkursu „Opowiedz mi Dziadku”, promocja komik-
su o  tomaszowskich „Żołnierzach Wyklętych” oraz 
pokaz filmu „Maszerują cicho niby cienie…” stały się 
pięknym świadectwem tego, że historia i  patriotyzm 
wciąż żyją w  naszych sercach. Nagrody laureatom 
konkursów wręczali: Henryk Karwan - Starosta Toma-
szowski, Jarosław Korzeń – Wicestarosta oraz Prezes 
Stowarzyszenie Samorządów Powiatu Tomaszowskie-
go, Dariusz Kozłowski – Wiceprezes SSPT oraz Wójt 
Gminy Telatyn, Anna Romanowicz – Dyrektor Biura 
Posła na Sejm RP Tomasza Zielińskiego
Dziękujemy za przybycie i  obecność: Dariuszowi 
Czopowi – Członkowi Zarządu, Wiesławowi Cielicy - 
Członkowi Zarządu, Wojciechowi Bajowi – Członkowi 
Zarządu oraz Annie Kijko – Radnej Powiatu.
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•	27 listopada w  Komendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w  Tomaszowie Lubelskim odbyła się 
odprawa szkoleniowa dla jednostek OSP włączonych 
do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego z  te-
renu powiatu tomaszowskiego. W  wydarzeniu udział 
wziął Starosta Tomaszowski Henryk Karwan, który na 
zaproszenie Komendanta Powiatowego PSP uczestni-
czył w części oficjalnej, podczas której wręczone zosta-
ły okolicznościowe medale i dyplomy z okazji jubileuszu 
30-lecia Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. 

•	28 listopada w  II Liceum Ogólnokształcącym im. 
Władysława Sikorskiego w  Tomaszowie Lubelskim 
odbył się Turniej Tenisa Stołowego o  Puchar Staro-
sty Tomaszowskiego pod patronatem Posła na Sejm 
RP Tomasza Zielińskiego. W wydarzeniu uczestniczyli 
również: Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, Ja-
rosław Korzeń - Wicestarosta, Wiesław Cielica - Czło-
nek Zarządu, Dariusz Czop - Członek Zarządu, Piotr 
Kielar – Sekretarz Powiatu.

•	29 listopada przedstawiciele Powiatu Tomaszowskie-
go uczestniczyli w sejmiku poświęconym dziedzictwu 
historycznemu i  kulturowemu naszego regionu. Po-
wiat reprezentowali: Henryk Karwan - Starosta Toma-
szowski, Witold Pitura Przewodniczący Rady Powiatu 
Tomaszowskiego, Dominika Janicka Dyrektor Wydzia-
łu Oświaty, Kultury i  Kultury Fizycznej Starostwa Po-
wiatowego oraz Robert Czyż - Dyrektor Muzeum Re-
gionalnego w Tomaszowie Lubelskim.

•	30 listopada przedstawiciele Powiatu Tomaszowskie-
go: Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, Witold 
Pitura Przewodniczący Rady Powiatu Tomaszowskiego 
oraz Anna Kijko - Radna Rady Powiatu uczestniczyli 
w  uroczystości poświęcenia dachu i  elewacji kościoła 
parafialnego pw. Św. Jana Nepomucena w  Suścu. Ob-
rzęd poświęcenia oraz Mszę Świętą sprawował Jego 
Ekscelencja Bp dr Marian Rojek, Biskup Diecezji Zamoj-
sko-Lubaczowskiej.

•	30 listopada w  hali II Liceum Ogólnokształcącego 
w  Tomaszowie Lubelskim odbyła się Gala Boksu FE-
NIX o Puchar Starosty Tomaszowskiego. W sportowej 
rywalizacji wzięli udział zawodnicy różnych kategorii 
wiekowych, prezentując wysoki poziom wyszkolenia, 
wolę walki i zasady fair play. Na trybunach nie zabra-
kło rodzin, przyjaciół oraz kibiców boksu, którzy głoś-

nym dopingiem wspierali swoich faworytów. Przebieg 
walk śledził Jarosław Korzeń - Wicestarosta.

GRUDZIEŃ
•	 1 grudnia Członkowie Zarządu Powiatu odwiedzili 

nowo wybudowany budynek szpitala powiatowego – 
na finiszu prac budowlanych i po zakończeniu kluczo-
wego etapu wyposażania. To już ostatnia prosta przed 
uruchomieniem obiektu.

•	  3 grudnia Starostwo Powiatowe w  Tomaszowie Lu-
belskim udwiedzili przedstawiciele Klubu Karate 
Tradycyjnego Tomaszów Lubelski. Delegacja złożyła 
świąteczne życzenia oraz przekazała podziękowania 
za udzielane wsparcie i współpracę na rzecz rozwoju 
sportu w powiecie.
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•	3 grudnia w  Starostwie Powiatowym w  Tomaszowie 
Lubelskim gościliśmy dziewczęcą drużynę piłki noż-
nej, która z dumą reprezentowała nasz powiat w Fina-
le Ogólnopolskim „Z Orlika na Stadion”, zdobywając 9. 
miejsce na PGE Narodowym. Reprezentacja dziewcząt 
z klas VII–VIII od 12 listopada rywalizowała w ogólno-
polskim finale, przechodząc wcześniej eliminacje po-
wiatowe, rejonowe i  wojewódzkie. Udział w  finale na 
PGE Narodowym to wyjątkowe wyróżnienie oraz do-
wód ich ciężkiej pracy i  sportowej determinacji. Pod-
czas spotkania gratulacje zawodniczkom złożyli: Hen-
ryk Karwan - Starosta Tomaszowski, Jarosław Korzeń 

- Wicestarosta oraz Dariusz Czop - Członek Zarządu.

•	4 grudnia  w Miejskim Domu Kultury w Lubaczowie od-
był się Finał I Międzypowiatowego Przeglądu Piosenki 
Kresowej, z  udziałem utalentowanych wykonawców 
z powiatu tomaszowskiego i lubaczowskiego.
Przegląd zorganizowano pod honorowym patronatem 
Barbary Broź - Starosty Lubaczowskiego oraz Henryka 
Karwana - Starosty Tomaszowskiego .

•	4 grudnia w  Samorządowym Ośrodku Kultury w  Jar-
czowie odbył się Memoriał Jana Kostura w Tenisie Sto-
łowym dla Dzieci i Młodzieży Jarczów 2025. Podczas 
wydarzenia Powiat Tomaszowski reprezentował Da-
riusz Czop – Członek Zarządu. 

•	6 grudnia w Majdanie Sopockim II odbyło się radosne 
„Spotkanie ze Świętym Mikołajem”. W imieniu Henryka 
Karwana - Starosty Tomaszowskiego, w  wydarzeniu 
uczestniczyła Radna Powiatu – Anna Kijko, która zło-
żyła dzieciom i mieszkańcom świąteczne życzenia.

•	8 grudnia w  Starostwie Powiatowym w  Tomaszowie 
Lubelskim, odbyło się posiedzenie Powiatowego Ze-
społu Zarządzania Kryzysowego, podczas którego 
omówiono przygotowanie służb, inspekcji oraz samo-
rządów do działań w  przypadku wystąpienia nieko-
rzystnych zjawisk zimowych na terenie powiatu toma-
szowskiego. Przedstawiono aktualną gotowość służb 
ratunkowych, instytucji zdrowia oraz zarządców dróg, 
a  także omówiono możliwości współpracy z  Wojska-
mi Obrony Terytorialnej. Posiedzeniu przewodniczył 
Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski.

•	 10 grudnia w Starostwie Powiatowym w Tomaszowie 
Lubelskim odbyły się Wojewódzkie Igrzyska Mło-
dzieży Szkolnej w  szachach drużynowych. W  wyda-
rzeniu wzięły udział szkoły z  całego województwa 
lubelskiego, prezentując wysoki poziom umiejętności 
i sportowej rywalizacji. Uczestników zawodów powitali 
przedstawiciele Powiatu Tomaszowskiego: Jarosław 
Korzeń – Wicestarosta oraz Wiesław Cielica – Członek 
Zarządu Powiatu. Dyplomy i  puchary laureatom wrę-
czył Dariusz Czop – Członek Zarządu Powiatu.

•	 11 grudnia w  Starostwie Powiatowym panowała wy-
jątkowo ciepła i  świąteczna atmosfera. Wszystko 
za sprawą spotkania z  Mikołajem zorganizowanego 
w ramach akcji Kroniki Tygodnia „Wybierz sobie Miko-
łaja”. Dzieci i osoby, które w tegorocznej edycji wybra-
ły Henryka Karwana - Starostę Tomaszowskiego jako 
swojego Mikołaja, otrzymały z  jego rąk świąteczne 
upominki. Wraz ze starostą prezenty wręczał również 
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Wicestarosta - Jarosław Korzeń, wprowadzając jesz-
cze więcej świątecznej radości i  uśmiechu. W  wyda-
rzeniu uczestniczył także Członek Zarządu Powiatu 

– Wiesław Cielica, który wspierał inicjatywę i  towarzy-
szył w przekazywaniu prezentów.

•	 11 grudnia Wicestarosta Ja-
rosław Korzeń, jak co roku, 
uczestniczył w  uroczysto-
ści przekazania Betlejem-
skiego Światła Pokoju na 
polsko-ukraińskim przej-
ściu granicznym Hreben-
ne–Rawa Ruska. Podczas 
spotkania harcerze prze-
kazali płomień pokoju 
skautom oraz przedstawi-
cielom władz samorządowych z Ukrainy, symbolicznie 
niosąc przesłanie solidarności, nadziei i  pojednania 
ponad granicami.

•	 11 grudnia Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski 
uczestniczył w nadzwyczajnej sesji Rady Gminy Ulhówek, 
podczas której podziękował Radnym Gminy Ulhówek za 
chęć realizacji wspólnych zadań. Dzięki tej decyzji moż-
liwa będzie wspólna realizacja zadania pn. „Rozbudowa 
odcinka drogi powiatowej nr 3517L Rzeplin – Wasylów 
Wielki”, które otrzymało dofinansowanie w ramach Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg (nabór 2025)

•	 11 grudnia w  Tomaszowie Lubelskim odbyło się Posie-
dzenie Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP RP, 
na które zaproszono przedstawicieli samorządu oraz 
jednostek OSP z  terenu powiatu. Powiat Tomaszowski 
reprezentowali: Witold Pitura Przewodniczący Rady Po-
wiatu Tomaszowskiego, Dariusz Czop – Członek Zarzą-
du Powiatu oraz Piotr Kielar - Sekretarz Powiatu.

•	 12 grudnia w  Lublinie odbyła się uroczystość prze-
kazania pojazdów i  sprzętu ratowniczego dla jedno-
stek PSP i  OSP z  terenu województwa lubelskiego. 
Wydarzenie zostało zorganizowane w  ramach pro-
jektu „Dostosowanie KSRG na terenie województwa 
lubelskiego do zmian klimatycznych, zmian w  śro-
dowisku naturalnym oraz zagrożeń cywilizacyjnych”, 
realizowanego ze środków Programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Lubelskiego 2021–2027. W  wydarzeniu 
udział wzięli przedstawiciele Powiatu Tomaszowskie-
go: Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, Jarosław 
Korzeń Wicestarosta, Wojciech Baj Członek Zarządu 
Powiatu oraz Skarbik Powiatu Grażyna Murjas.

•	 12 grudnia w Lubelskim Urzędzie Wojewódzkim w Lub-
linie Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski oraz Wice-
starosta Jarosław Korzeń, przy kontrasygnacie Skarbni-
ka Powiatu Grażyny Murjas, zawarli umowę dotyczącą 
dofinansowania zadania pn. „Rozbudowa odcinka drogi 
powiatowej nr 3517L Rzeplin – Wasylów Wielki”.

•	 12 grudnia w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kul-
tury w Tomaszowie Lubelskim z/s w Podhorcach odbyło 
się oficjalne zakończenie projektu „Tradycja w Kulturze 

– Kultura w  Edukacji”. Na zaproszenie organizatorów 
w wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele Powiatu To-
maszowskiego: Henryk Karwan - Starosta Tomaszow-
ski, Witold Pitura Przewodniczący Rady Powiatu Toma-
szowskiego oraz Jarosław Korzeń Wicestarosta.
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•	 13 grudnia w miejscowości Pauczne (gmina Tarnawatka) 
odbyło się uroczyste otwarcie nowego budynku świet-
licy wiejskiej, połączone z  koncertem kolęd. W  wyda-
rzeniu uczestniczyli m.in. Tomasz Zieliński Poseł na 
Sejm RP oraz Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski. 

•	 13 grudnia w Szkole Podstawowej nr 2 w Tomaszowie 
Lubelskim odbył się Mikołajkowy Turniej Karate Ky-
okushin o Puchar Starosty Tomaszowskiego. W zawo-
dach wzięli udział młodzi sportowcy z sekcji w Toma-
szowie Lubelskim, Biłgoraju, Tarnogrodzie, Łaszczowie 
i  Michalowie. Powiat Tomaszowski podczas wydarze-
nia reprezentowali Witold Pitura Przewodniczący Rady 
Powiatu Tomaszowskiego oraz Dominika Janicka Dy-
rektor Wydziału Oświaty, Kultury i Kultury Fizycznej. 

•	 14 grudnia w  Tomaszowie Lubelskim odbyły się uro-
czystości związane z  44. rocznicą wprowadzenia sta-
nu wojennego – jednego z najbardziej dramatycznych 
wydarzeń w  powojennej historii Polski. Powiat Toma-
szowski reprezentowali Witold Pitura Przewodniczący 
Rady Powiatu Tomaszowskiego oraz Henryk Karwan 

- Starosta Tomaszowski. W  uroczystościach wziął rów-
nież udział Tomasz Zieliński Poseł na Sejm RP. Obchody 

stanowiły wyraz pamięci i refleksji nad historią oraz nad 
wartością wolności, o którą przez lata walczyli Polacy.

•	 16 grudnia w  Lubelskim Centrum Konferencyjnym 
Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski odebrał z rąk 
Marszałka Województwa Lubelskiego Jarosława Sta-
wiarskiego porozumienie, na mocy którego w  Staro-
stwie Powiatowym w Tomaszowie Lubelskim powsta-
nie Powiatowe Biuro Biznes Lubelskie.

•	 16 grudnia w  Starostwie Powiatowym w  Tomaszowie 
Lubelskim zaprezentowano najnowsze publikacje po-
święcone dziedzictwu archeologicznemu Czermna/
Czerwienia. Wydarzenie zostało zorganizowane we 
współpracy z Powiatem Tomaszowskim, Stowarzysze-
niem Samorządów Powiatu Tomaszowskiego, Muze-
um Regionalnym im. dr. Janusza Petera w Tomaszowie 
Lubelskim, UMCS w  Lublinie, Uniwersytetem Rze-
szowskim – Instytutem Archeologii oraz GWZO Leibniz 
Institute for the History and Culture of Eastern Europe.

•	 17 grudnia odbyła się wizyta radnych Powiatu To-
maszowskiego na terenie realizowanej inwestycji pn. 

„Budowa budynku szpitalnego dla centralnego bloku 
operacyjnego i oddziałów zabiegowych z przebudową 
istniejących budynków”, dofinansowanej ze środków 
rezerwy celowej Budżetu Państwa.
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•	 18 grudnia w  Ośrodku Szkolno-Wychowawczym im. 
Janusza Korczaka w Tomaszowie Lubelskim odbył się 
wyjątkowy Wieczór Wigilijny, pełen ciepła, wzruszeń 
i  świątecznej atmosfery. Na zaproszenie organizato-
rów w wydarzeniu uczestniczyli Henryk Karwan - Sta-
rosta Tomaszowski oraz Witold Pitura Przewodniczą-
cy Rady Powiatu Tomaszowskiego, którzy wspólnie 
z  wychowankami, kadrą pedagogiczną oraz zapro-
szonymi gośćmi przeżywali ten szczególny, przed-
świąteczny czas.

•	 21 grudnia Henryk Karwan - 
Starosta Tomaszowski oraz 
Wojciech Baj - Członek Za-
rządu Powiatu uczestniczyli 
w  przedświątecznym spot-
kaniu wigilijnym mieszkań-
ców gminy Tyszowce.

•	21 grudnia, przedstawiciele Powiatu Tomaszowskiego: 
Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, Aleksandra Wo-
łoszyn-Banaś Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu oraz 
Wiesław Cielica Członek Zarządu Powiatu uczestniczyli 
w przedświątecznym spotkaniu wigilijnym, które odbyło 
się w  Bełżcu. Był to 
wyjątkowy czas spę-
dzony w gronie życz-
liwych ludzi – pełen 
rozmów, wzajemnej 
serdeczności i  świą-
tecznej atmosfery.

•	22 grudnia w  Samodzielnym Publicznym Zakładzie 
Opieki Zdrowotnej w  Tomaszowie Lubelskim odbyło 
się spotkanie opłatkowe, będące okazją do wspólne-
go przeżywania atmosfery Świąt Bożego Narodzenia. 
W  spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele Powiatu To-
maszowskiego: Witold Pitura Przewodniczący Rady 
Powiatu Tomaszowskiego, Henryk Karwan - Starosta 
Tomaszowski oraz Członkowie Zarządu – Dariusz Czop 
i Wiesław Cielica.

•	28 grudnia w  Tyszowcach odbyły się uroczyste ob-
chody 370. rocznicy zawiązania Konfederacji Tyszo-
wieckiej – jednego z ważniejszych wydarzeń w historii 
Rzeczypospolitej. W  imieniu Zarządu Powiatu w  uro-
czystościach uczestniczyli członkowie Zarządu Po-
wiatu Wiesław Cielica oraz Wojciech Baj.

•	28 grudnia, odbył się Koncert Kolęd, który był jedno-
cześnie uroczystym otwarciem nowej sali kameralnej 
Stowarzyszenia TRYTON. W  koncercie uczestniczył 
Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, dziękując or-
ganizatorom za zaproszenie oraz gratulując inicjatywy, 
która wzbogaca lokalne życie kulturalne.

•	 30 grudnia w  Starostwie Po-
wiatowym w  Tomaszowie Lu-
belskim odbyła się XIV Sesja 
Rady Powiatu VII kadencji. Jed-
nym z  najważniejszych punk-
tów obrad było uchwalenie 
budżetu Powiatu Tomaszow-
skiego na rok 2026.

•	30 grudnia w  Urzędzie Miasta Tomaszów Lubelski 
miało miejsce spotkanie opłatkowe połączone ze 
świąteczną sesją Rady Miasta. W  wydarzeniu uczest-
niczyli m.in. przedstawiciele samorządów, a  Powiat 
Tomaszowski reprezentowali: Witold Pitura Przewod-
niczący Rady Powiatu Tomaszowskiego, Henryk Kar-
wan - Starosta Tomaszowski, Jarosław Korzeń - Wi-
cestarosta. Tego samego dnia odbyło się świąteczne 
spotkanie z  seniorami – mieszkańcami Tomaszowa 
Lubelskiego. Po wspólnym podzieleniu się opłatkiem 
był czas na kolędowanie oraz rozmowy.
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10 października 2025 r., Zespół 
Szkół Techniczno-Zawodowych im. 
Macieja Rataja w  Tomaszowie Lubel-
skim obchodził wyjątkowy jubileusz 

– 60-lecie swojej działalności. Uro-
czystości rozpoczęły się Mszą Świętą, 
podczas której dziękowano za sześć 
dekad pracy, nauki i  wychowania ko-
lejnych pokoleń młodych ludzi. Na-
stępnie odbyła się uroczysta Gala 
z  okazji Jubileuszu Szkoły, podczas 
której wspominano historię szkoły, jej 

osiągnięcia, a także ludzi, którzy przez 
lata tworzyli jej wyjątkowy klimat – 
nauczycieli, uczniów i absolwentów. 

Tegoroczne obchody miały szcze-
gólny charakter, ponieważ połączone 
zostały z  Powiatowym Dniem Edu-
kacji Narodowej. Była to doskonała 
okazja, by podziękować wszystkim 
nauczycielom i pracownikom oświaty 
za ich codzienny trud, pasję i  zaan-
gażowanie w  kształtowanie młode-
go pokolenia. W  wydarzeniu Powiat 
Tomaszowski reprezentowali: Witold 
Pitura Przewodniczący Rady Powia-
tu Tomaszowskiego, Henryk Karwan 

- Starosta Tomaszowski, Jarosław Ko-
rzeń - Wicestarosta, Wiesław Cielica - 
Członek Zarządu Powiatu, Piotr Kielar 

- Sekretarz Powiatu, Dominika Janicka 
- Dyrektor Wydziału Oświaty, Kultury 

i Kultury Fizycznej oraz Hubert Barte-
cki - Dyrektor Wydziału Komunikacji 
i Drogownictwa. W uroczystości wziął 
też udział - Tomasz Zieliński - Poseł 
na Sejm RP.

Gratulujemy całej społeczno-
ści szkolnej – dyrekcji, nauczycie-
lom, uczniom i absolwentom – tego 
pięknego jubileuszu.

Życzymy dalszych sukcesów, roz-
woju i nieustającej satysfakcji z pracy 
na rzecz edukacji.

60-lecie Zespołu Szkół Techniczno 
– Zawodowych im. Macieja Rataja 
w Tomaszowie Lubelskim

WYDARZENIA
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Październik to miesiąc, w  którym na całym świecie szczególnie 
mocno wybrzmiewa przesłanie profilaktyki i  troski o  zdrowie. Rak 
piersi to najczęściej diagnozowany nowotwór u kobiet.

Wczesne wykrycie nowotworu daje niemal 100% szans na całko-
wite wyleczenie. Dlatego regularne badania, samokontrola i  świa-
domość objawów to podstawowe narzędzia w walce z chorobą. Nie 
odkładajmy ich na później – zdrowie jest najcenniejsze.

W tym wyjątkowym dniu kierujemy słowa wsparcia, otuchy i ży-
czenia zdrowia do wszystkich osób, które mierzą się z chorobą no-
wotworową – oraz do tych, którzy ją pokonali. 

Wasza siła, wytrwałość i nadzieja są inspiracją dla nas wszystkich.
Zadbajmy o siebie i swoich bliskich – nie tylko w październiku.

15 października 
- Światowy Dzień Walki z Rakiem Piersi 

SPOŁECZEŃSTWO



17

28 października 2025 r. na Stadionie Miejskim OSiR 
w  Tomaszowie Lubelskim odbył się Pierwszy Różowy 
Bieg Kobiet.

Pomimo deszczowej aury uczestniczki i  uczestnicy 
w  różowych barwach z  uśmiechem pokonali 5-kilome-
trową trasę, pokazując niezwykłą determinację i energię.

Powiat Tomaszowski w  wydarzeniu reprezentował 
Jarosław Korzeń – Wicestarosta Tomaszowski, któ-

ry pogratulował organizatorom doskonałej inicjatywy 
promującej profilaktykę zdrowotną, aktywność fizyczną 
i integrację mieszkańców.

Serdeczne gratulacje i  podziękowania kierujemy do 
Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdro-
wotnej w Tomaszowie Lubelskim za pomysł i realizację 
biegu oraz do wszystkich uczestników za wytrwałość, 
uśmiech i wspólne budowanie atmosfery wsparcia.

20 i 21 października 2025 r. w II Liceum Ogólnokształcącym im. gen. Wła-
dysława Sikorskiego w Tomaszowie Lubelskim odbyła się Międzynarodowa 
Konferencja Klubów Europy Karpat pn. „Między informacją a dezinformacją”. 

W wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele świata nauki, mediów, którzy 
dyskutowali o wiarygodności informacji, zjawisku dezinformacji oraz wyzwa-
niach współczesnej komunikacji publicznej. 

Drugiego dnia Konferencji mieliśmy zaszczyt gościć Prezydenta Rzeczy-
pospolitej Polskiej Karola Nawrockiego.

Wizyta Pana Prezydenta była wielkim wyróżnieniem dla Powiatu Toma-
szowskiego. W trakcie spotkania Prezydent odpowiadał na pytania młodzie-
ży dotyczące m. in. bezpieczeństwa, edukacji oraz sportu, a  także rozma-
wiał z mieszkańcami naszego powiatu, podkreślając znaczenie aktywnego 
uczestnictwa młodych ludzi w życiu społecznym i obywatelskim.

Serdecznie dziękujemy Panu Prezydentowi za obecność, inspirujące sło-
wa i poświęcony czas.

To dla nas zaszczyt, że tak ważne wydarzenie mogło odbyć się właśnie 
w Tomaszowie Lubelskim.

Konferencja Klubów 
Europy Karpat 
w Tomaszowie Lubelskim

WYDARZENIA
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Jednostka silnie związana z regionem
Batalion obrony pogranicza działa na obszarze 

wschodniej części województwa lubelskiego – re-
gionu o szczególnym znaczeniu z punktu widzenia 
bezpieczeństwa państwa. Bliskość granicy spra-
wia, że służba ma tu specyficzny charakter, a do-
bra znajomość lokalnych warunków terenowych, 
infrastruktury i  specyfiki regionu jest niezwykle 
istotna.

Z tego względu trzon jednostki stanowią miesz-
kańcy regionu. To osoby, które na co dzień pracu-
ją w różnych zawodach, prowadzą gospodarstwa 
rolne, uczą się lub prowadzą własną działal-
ność gospodarczą. Służba wojskowa w Wojskach 
Obrony Terytorialnej pozwala im łączyć życie cy-
wilne z dodatkowym obowiązkiem na rzecz bez-
pieczeństwa wspólnoty, w której żyją.

Wojska Obrony Terytorialnej – idea służby 
blisko domu
Wojska Obrony Terytorialnej powstały jako 

formacja oparta na zasadzie terytorialności. 
Oznacza to, że żołnierze pełnią służbę w  rejo-
nie swojego zamieszkania, szkoląc się w  syste-
mie rotacyjnym – najczęściej w weekendy – oraz 
podczas okresowych ćwiczeń poligonowych.

Taki model pozwala na utrzymanie stałej go-
towości przy jednoczesnym zachowaniu cią-
głości życia zawodowego i  rodzinnego. W  przy-
padku batalionów obrony pogranicza znaczenie 
tej formuły jest szczególne – to właśnie lokalni 
żołnierze najlepiej znają teren, po którym się po-
ruszają oraz realne potrzeby regionu.

Bezpieczeństwo państwa buduje się nie tylko na poziomie centralnym, lecz także lokalnie – 
w miejscach, gdzie na co dzień toczy się życie mieszkańców. Na wschodniej granicy Polski istotną 
rolę w tym systemie odgrywają Wojska Obrony Terytorialnej, a w szczególności bataliony obro-
ny pogranicza. Jednym z nich jest 192. batalion obrony pogranicza w Poturzynie, funkcjonujący 
w strukturach 19. Nadbużańskiej Brygady Obrony Terytorialnej.

192. batalion obrony pogranicza 
w Poturzynie. Lokalna służba na rzecz 
bezpieczeństwa państwa

WOJSKO
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Zakres zadań 192. batalionu obrony pogranicza
Do głównych zadań 192. batalion obrony po-

granicza należą działania związane z  zapewnie-
niem bezpieczeństwa i stabilności w rejonie przy-
granicznym. Obejmują one między innymi:
•	wsparcie systemu ochrony granicy państwowej,
•	działania patrolowe i obserwacyjne,
•	współdziałanie z  innymi służbami odpowie-

dzialnymi za bezpieczeństwo,
•	 reagowanie w sytuacjach kryzysowych i nadzwy-

czajnych,
•	udział w ćwiczeniach wojskowych i szkoleniach 

specjalistycznych.

Zadania te realizowane są zarówno w  ramach 
planowych szkoleń, jak i  w  sytuacjach wymagają-
cych realnego zaangażowania sił i  środków. Cha-
rakter służby wymaga odpowiedzialności, dyscy-
pliny oraz umiejętności pracy zespołowej.

Szkolenie i przygotowanie
Każda osoba rozpoczynająca służbę w  Woj-

skach Obrony Terytorialnej przechodzi szkolenie 
podstawowe, które stanowi wprowadzenie do 
służby wojskowej. Kolejnym etapem są szkolenia 
rotacyjne oraz ćwiczenia zgrywające i  poligono-
we, prowadzone cyklicznie w ciągu roku.

W  batalionach obrony pogranicza szczególny 
nacisk kładzie się na działania w  terenie, poru-
szanie się w trudnych warunkach, współdziałanie 
w  niewielkich pododdziałach oraz właściwe re-
agowanie na zmieniające się sytuacje. Systema-
tyczne szkolenia pozwalają utrzymywać wysoki 
poziom gotowości i  doskonalić nabyte umiejęt-
ności.

Ludzie tworzą jednostkę
Batalion Obrony Pogranicza to przede wszyst-

kim ludzie. Żołnierze tej jednostki reprezentują 
różne środowiska, doświadczenia i zawody. Łączy 
ich poczucie odpowiedzialności oraz gotowość 
do działania na rzecz bezpieczeństwa lokalnej 
społeczności.

Służba w  WOT to nie tylko realizacja zadań 
wojskowych, ale również możliwość rozwoju 
osobistego, zdobycia nowych kompetencji i  do-
świadczeń, które często znajdują zastosowanie 
także w życiu cywilnym. Ważnym elementem jest 
również budowanie więzi i współpracy w ramach 
zespołu.
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Rekrutacja i dostępność służby
Proces wstąpienia do Wojsk Obrony Terytorialnej prowadzony jest przez 

Wojskowe Centra Rekrutacji. Procedura jest jasno określona i obejmuje speł-
nienie podstawowych wymagań formalnych oraz zdrowotnych. Kandydaci 
mogą uzyskać szczegółowe informacje w lokalnych WCR oraz na oficjalnych 
stronach Wojska Polskiego.

Model służby terytorialnej sprawia, że jest ona dostępna dla osób, które 
chcą pogodzić codzienne życie z dodatkowym obowiązkiem na rzecz państwa.

192. batalion obrony pogranicza – najważniejsze informacje
Jednostka w strukturach 19. Nadbużańskiej Brygady Obrony Terytorialnej
Obszar działania: wschodnia część województwa lubelskiego
Charakter służby: terytorialny, rotacyjny
Szkolenia: podstawowe, rotacyjne, poligonowe
Rekrutacja: Wojskowe Centrum Rekrutacji
Batalion Obrony Pogranicza jest przykładem formacji, w której lokalność 

i odpowiedzialność idą w parze. To jednostka tworzona przez mieszkańców 
regionu, działająca na rzecz bezpieczeństwa wspólnoty i państwa. Jej funk-
cjonowanie pokazuje, że bezpieczeństwo zaczyna się blisko domu – tam, 
gdzie służba ma realny wymiar.
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Obrzędy ludowe to rytualne ceremonie związane z wierzeniami ludowymi, które często wykraczają poza oficjalną 
doktrynę religijną. Dotyczą m.in. kultu przyrody (np. topienie Marzanny), cyklu życia człowieka (narodziny, małżeństwo, 
śmierć) oraz dorocznych świąt (Boże Narodzenie, Wielkanoc). Wiele tych praktyk, jak obrzędy pogrzebowe czy wróżby 
andrzejkowe, miało na celu zapewnienie spokoju duszom lub wpływanie na przyszłość.

Nazywam się Edyta Kuźniarska i kocham zioła. Jestem właścicielką małej manufaktury „Ziołowe Skarby RHD”. 
Pasjonatka tańca, prowadzę zajęcia tańca ZUMBA jako instruktor.

Witam wszystkich bardzo serdecznie, chcecie poczytać o dawnych wierzeniach, obrzędach? TAK, 
to zapraszam.

Ziołowe Skarby. Zima - wiosna Opowiem 
wam bajkę cz.2

NATURA

DZIURAWIEC
- już wedle Syreńskiego i  innych zielników zaleca się dziura-

wiec jako środek przeciwko czarom i gusłom oraz przeciw na-
igrywaniom się szatańskim, które można odganiać przez stałe 
noszenie tego ziela przy sobie. Dziurawiec był używany prze-
ciw napaści boginek (zwanych też dziwożonami lub mamuna-
mi) na położnice i nowo narodzone dzieci. W tym celu kładzie 
się ziele na oknach i progach, aby boginki nie miały przystępu 
do domu i nie odmieniły dziecka. Wierzono w moc dziurawca 
przeciw czartom, aby bydłu nie szkodziły. W  tym celu świę-
ci się to ziele dla bydła i  daje mu wraz z  pokarmem. Dziura-
wiec należy też do ziół wtykanych w strzechy. Dziurawiec aby 
był skuteczny musi być poświęcony wraz z innymi ziołami na 
M.B. Zielną. Na Kujawach wkłada się dziurawiec do wianków 
na Boże Ciało. Wreszcie dziurawiec wkłada się także do rózg 
brzozowych, których pasterze używają przy pierwszym wypę-
dzeniu bydła w pole. 

JĘCZMIEŃ
- wiele rad podają dawne zielniki. Młode byczki pasione jęcz-

mieniem dwa miesiące stają się wołami. Do gałązek z  jęcz-
miennej mąki wrzuconych do wody ryby gromadzą się obficie. 
Chleb świeży jęczmienny położony na beczce wyciąga z  niej 
całe zepsucie znajdującego się wewnątrz złego wina, tak samo 
naprawia się piwo. Jęczmień należy siać w nowiu, albo w ostat-
niej kwadrze. Koło Andrychowa zalecali sianie w pełni, bo wte-
dy ziarno będzie mączyste. Poza tym terminy siania są różne. 
W  pow. Jasło siali jęczmień w  Wielki Tydzień, a  w  pow. Lipno 
na św. Walentego. W woj. Kieleckim sieli jęczmień gdy ziemia 
była ogrzana wiosennym słońcem. Mawiano „jak brzoza pęka, 
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słońce grzeje, to się lepiej jęczmień sieje” Aby wróble 
nie jadły siewu, dłonie smaruje się tłuszczem zajęczym. 
Oczywiście do nasienia przygotowanego na zasiew, do-
dawano ziarna z kłosów poświęconych na M.B. Zielną, nie 
tylko dlatego aby dobrze zarodził, ale też aby robactwo 
nie chwytało. W  wigilię Bożego Narodzenia kasza jęcz-
mienna należy do potraw obrzędowych.

KONOPIE
- użytkowanie gospodarcze idzie w  dwóch kierunkach, 

włókno służy do wyrobu tkanin i sznurów, a nasienie do 
wytłaczania oleju. Dawniej w Polsce były liczne olejarnie 
w  których wytłaczano olej z  siemienia konopnego. Ole-
ju tego używano na okrasę potraw w postne dni (Olkusz, 
Puławy, Zamość, Hrubieszów). Były sporządzane nalewki 
z nasion konopnych, zwane Siemieniec, które mają charak-
ter obrzędowy i bywają spożywane w Wigilię Bożego Naro-
dzenia. Na Mazowszu siano konopie na św. Marka. W celu 
zapewnienia roślinie pomyślnego rozwoju gospodyni go-
towała jajka i wkładała po kryjomu do worka z nasiona-
mi. W  związku z  użytkowaniem włókna, duże znaczenie 
ma długość konopii, wiele obrzędów dotyczy wywołania 
ich bujności. W Polsce magiczną formą jest „tańczenie na 
urodzaj” Gospodynie tańczą na konopie, przy czym mu-
szą choć parę razy podskoczyć. W Pińczowskiem w Popie-
lec tańczono na konopie, śpiewając przy tym: ”Hola hola 
do góry, aby konopie tyle były” W  Stradomiu pod Czę-
stochową, mężatki poprzebierane w męskie ubrania tań-
czą w popielec, żeby konopie obrodziły. Taniec konopny 
bywa stosowany także przy innych okazjach, jak np. przy 
obrzędzie weselnym. Niekiedy chłopy przy sianiu kono-
pi patrzą na las, aby wyrosły takie wysokie jak las. Zwra-
cano uwagę na sople lodu u  dachu i  przepowiadano, że 
im dłuższe, tym będzie większy urodzaj na len i konopie. 
Konopie sadzone między kapustą czynią ją urodliwą, a ule 
posmarowane olejem z konopi dobrze się roją. Po Bożym 
Narodzeniu (podobnie jak dwa dni po Wstępnej Środzie) 
nie przędzie się kądzieli, aby konopie dobrze obrodziły.

OLSZA CZARNA
- olszynę otaczają liczne wierzenia i  opowieści. Wie-

rzono że miejsca nad rzeką zarośnięte przez olszynę 
zamieszkuje diabeł-topielec. W Kieleckim opowieść ma 
formę, że diabeł w  konkurencji z  Bogiem, naśladując 
stworzenie owcy, stworzył kozę i  ciągnął ją za ogon do 
Boga. W  drodze urwała mu się koza, a  jucha z  urwane-
go ogona okrwawiła rosnące olchy i odtąd kozy nie mają 
ogonów, a  olchy mają czerwoną korę. Należy do roślin 
które zatyka się na św. Jana w strzechy lub ściany. W ce-
lach ochronnych zatyka się olszynę w zagony jęczmienia, 
aby krety nie podgryzały korzeni, albo w  pokosy lnu le-
żące na polu, aby uzyskać dobre wyschnięcie i wybielenie 
lnu. Wkładano olsze pod snopki do zapola, aby uchronić 
zborze od szczurów i  myszy. Czasem w  Zielone Świątki 
układano przy oknach i drzwiach gałązki olszy która od-
wraca nawałnice, grady i pioruny. Olszyna należy do ziół 
święconych na M.B. Zielnej. 

Źródła: Rośliny w wierzeniach i zwyczajach ludowych
Monika Kujawska, Łukasz Łuczaj
Joanna Sosnowska, Piotr Klepacki.

Tekst: Edyta Kuźniarska Ziołowe Skarby.
Absolwent SGGW na kierunku „Rośliny i surowce roślinne 

dla zdrowia właściwości i zastosowanie” w Warszawie.
Absolwent kursu Zielarz-Fitoterapeuta w Instytucie 

Zielarstwa Polskiego i Terapii Naturalnych w Warszawie.
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Część IV ZIMA

Słowo „zima” pochodzi od prabałtosłowiańskiego słowa „dźeima” ozna-
czającego porę „zamieci śnieżnych”- czyli zimę.

Zima astronomiczna zaczyna się w momencie przesilenia zimowego i trwa 
do momentu równonocy wiosennej, co oznacza okres pomiędzy 22 grudnia 
a   21 marca, na półkuli północnej. Pomiędzy poprzedzającą zimę jesienią, 
można zauważyć okres przejściowy – przedzimie, podobnie jak przedwioś-
nie pomiędzy zimą a wiosną. Zima charakteryzuje się niskimi temperaturami 
powietrza oraz często występującymi opadami śniegu. W trakcie zimy dni są 
krótsze a noce dłuższe ze względu na położenie ziemi względem słońca. 

W minionych czasach zima stanowiła symbol śmierci i przemijania. W cza-
sie zimy większość świata roślin i zwierząt przechodzi okres uśpienia. Więk-
szość roślin zimuje w formie nasion lub podziemnych kłączy, cebul i bulw. 

Drzewa i  krzewy liściaste już jesienią przygotowują się do zimy, zmniej-
szając poziom aktywności odprowadzają składniki zapasowe z liści do pnia 
i korzeni. Następstwem tego jest zmiana koloru liści a później ich opadnie. 
Opadłe liście tworzą okrywę dla gleby i  zabezpieczają system korzeniowy 
przed niską temperaturą. Zrzucanie liści to nie jedyny mechanizm obrony 

Cztery pory roku w przyrodzie 
NATURA

Środowisko leśne

Środowisko leśne

Środowisko bagienne

Środowisko bagienne

Środowisko bagienne

Środowisko leśne
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drzew przed niskimi temperaturami. Rośliny też zagęszczają sok komórko-
wy, gromadząc w nim cukry i białka ochronne, które pomagają obniżyć próg 
zamarzania. Zdarza się jednak, że podczas bardzo dużych i  gwałtownych 
spadków temperatury dochodzi do pękania pni drzew, któremu towarzyszy 
głośny huk (trzask), stąd być może powiedzenie „trzaskający mróz”. 

Drzewa iglaste są lepiej przygotowane do zimy. Nie gubią igieł gdyż są one 
pokryte grubą warstwą substancji woskowej, która zabezpiecza je przed ni-
skimi temperaturami. Śnieg tworzy ”pierzynkę” również zabezpieczając ro-
śliny przed mrozem.

Zima to ciężki okres dla dzikich zwierząt. Zwierzęta prezentują szeroką 
gamę radzenia sobie z zimą- od sezonowych futer, po hibernację i migrację. 
Migrują do ciepłych krajów, aby tam przeczekać okres zimowy zwłaszcza 
bociany, jaskółki, żurawie, skowronki i  inne. Wiele ptaków zostaje na zimę 
w Polsce m.in., gile, bogatki, sikory. 

Zimą łatwiej mają te zwierzęta, które zapadają w sen zimowy, np., jeże, nie-
dźwiedzie czy borsuki. Dzięki letargowi w jaki popadają spowalniają procesy 
życiowe, co pozwala im przetrwać brak pożywienia i chłód. Mogą przetrwać 
dzięki nagromadzonej tkance tłuszczowej. 

Zwierzęta aktywne zimą zmieniają futro, które robi się grubsze poprawia-
jąc w ten sposób izolację termiczną. Różne zwierzęta w różny sposób zdo-
bywają pożywienie w   zimie. Jedne jak np. wiewiórki, korzystają z zapasów, 
orzechów i nasion. Roślinożerne – np. sarny, jelenie, łosie odkopują w śniegu 
resztki roślin, często żerują na polach. Drapieżniki np. wilki czy lisy polują lub 
żerują na padlinie.

Ponieważ zwierzęta mają większy problem ze zdobyciem pożywienia w zi-
mie, my ludzie powinniśmy im w  tym pomóc. Dokarmianie zwierzyny jest 
bardzo odpowiedzialnym zajęciem, dlatego powinni się tym zajmować lu-
dzie znający na tym, a więc myśliwi i leśnicy.

Zima dla ludzi – z  jednej strony to ciężki czas, kiedy trzeba borykać się 
z różnymi trudnościami – niskie temperatury, głębokie śniegi, z drugiej zaś 
to czas odpoczynku, zwłaszcza w środowiskach wiejskich. 

Krótkie dni i długie noce powodują, że nasz organizm często reaguje zmę-
czeniem, spadkiem energii i trudnościami z zasypianiem. Częsty brak światła 
słonecznego albo niewielkie jego ilości, powodują trudności ze skupieniem, 
wywołują zmęczenie a nawet stany depresyjne.

Zima to też czas ulubionych sportów zimowych, czas kuligów i  zabaw na 
śniegu, to też czas jednych z najważniejszych świąt i tradycji z nimi związanych. 

W wierzeniach ludowych symbolem zimy jest słowiańska bogini Marzan-
na. Przedstawiano ją (obecnie coraz rzadziej) jako kukłę zrobioną ze słomy 
i starych ubrań, często ozdabianą wstążkami i koralami. Pożegnaniem zimy 
było rytualne utopienie Marzanny w rzece, stawie lub jeziorze w pierwszy 
dzień wiosny. 

To ostatni artykuł z cyklu „Cztery pory roku w przyrodzie”. Prześledziliśmy 
co się dziej w przyrodzie w ciągu jednego roku. Cykliczne zmiany czterech 
pór roku, napędzane ruchem Ziemi wokół Słońca, co powoduje zmiany 
temperatury i długość dnia, wpływające na rośliny i zwierzęta. Wszystko to 
w stałym, naturalnym rytmie, chociaż obecnie bardziej zaburzonym przez 
zmiany klimatyczne. 

Tekst i zdjęcia: Krzysztof Malec.

Środowisko leśno-polne

Środowisko leśno-polne

Środowisko leśno-polne

Środowisko łąkowe

Środowisko łąkowe
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Sikory - najczęstsi goście karmników
Najczęściej w zimowych karmnikach spotkamy sikory niewielkie, ruchliwe i bardzo odważne ptaki. Choć różnią się 

wielkością i ubarwieniem, łączy je podobne zachowanie oraz zamiłowanie do nasion i tłuszczu, które pomagają im 
przetrwać mroźne dni.

Najbardziej znaną przedstawicielką tej grupy jest bogatka, największa z krajowych sikor. Łatwo rozpoznać ją po 
czarnej głowie, białych policzkach oraz żółtym brzuchu przeciętym charakterystyczną czarną pręgą. Bogatki są 
śmiałe i często jako pierwsze pojawiają się przy karmniku, skutecznie odstraszając mniejsze ptaki.

Tuż obok nich można zobaczyć wyraźnie mniejsze modraszki. Wyróżnia je błękitna czapeczka, skrzydła oraz żółty 
brzuch. Są bardzo ruchliwe i zręczne, często zawisają na karmniku lub cienkich gałązkach, szybko chwytając ziarenka 
i odlatując z nimi w bezpieczne miejsce.

Oprócz bogatek i  modraszek, 
zimą do karmników zaglądają rów-
nież inne gatunki sikor. Czubatka 
przyciąga uwagę sterczącym pió-
ropuszem na głowie, sosnówka i  si-
kora uboga są skromniej ubarwione 
i  zwykle trzymają się bliżej lasów 
iglastych. Wszystkie te ptaki rzadziej 
pojawiają się w miastach, lecz w cza-
sie mrozów chętnie korzystają z  ła-
two dostępnego pokarmu.

Wróbel i mazurek - podobieństwa i różnice
Obok sikor częstymi gośćmi karmników są wróble i mazurki. Dla niewprawnego obserwatora mogą wyglądać nie-

mal identycznie, to niewielkie, brązowoszare ptaki, które często żerują w stadach. Jednak przy bliższym spojrzeniu 
różnice stają się wyraźne.

Samiec wróbla ma szarą czapecz-
kę, czarną plamę na gardle i wyraźny 
kontrast na policzkach. Samica jest 
bardziej stonowana, brązowoszara. 
Wróble od wieków towarzyszą czło-
wiekowi, gniazdując w  szczelinach 
budynków, pod dachami i  w  zaka-
markach murów. Choć ich liczebność 
w ostatnich dekadach spadła, nadal 
są jednymi z  najbardziej rozpozna-
walnych ptaków w Polsce.

Skrzydlaci goście zimy - ptaki, które 
zostają z nami na chłodne dni.

NATURA

Zima to dla ptaków czas największej próby. Zasypane śniegiem pola i łąki, zamarznięta ziemia 
oraz brak owadów sprawiają, że zdobycie pożywienia staje się prawdziwym wyzwaniem. To właś-
nie wtedy w ogrodach, parkach, a nawet na balkonach zaczynają pojawiać się karmniki, które stają 
się miejscem spotkań człowieka z przyrodą. Warto jednak zauważyć, że wraz ze zmianami klima-
tu zimy w Polsce stają się coraz łagodniejsze, a pokrywa śnieżna utrzymuje się krócej niż dawniej. 
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Mazurek to bliski krewny wróbla, częściej spotykany na te-
renach wiejskich, w sadach i ogrodach. Łatwo go rozpoznać 
po brązowej czapeczce i  czarnej plamce na białym policz-
ku. W przeciwieństwie do wróbla nie wykazuje dymorfizmu 
płciowego - samce i  samice wyglądają tak samo. Mazurki 
chętnie gniazdują w  dziuplach, budkach lęgowych oraz na-
turalnych zakamarkach.

Choć wróbel i mazurek są do siebie bardzo podobne, rzad-
ko gniazdują razem. Mazurki są zwykle bardziej płochliwe 
i trzymają się z dala od głośnych, zatłoczonych miejsc, pod-
czas gdy wróble doskonale przystosowały się do życia blisko 
człowieka.

Inni zimowi bywalcy karmników
Zimą przy karmnikach można spotkać również inne gatunki 

ptaków. Gile zwracają uwagę czerwonym brzuchem samców, 
dzwoniec swoim zielonkawym upierzeniem, a kosy i kwiczoły 
chętnie korzystają z  owoców pozostawionych na drzewach 
i  krzewach. Każdy z  tych ptaków ma inne potrzeby pokar-
mowe, dlatego różnorodność pożywienia w karmniku jest tak 
ważna.

Jak mądrze dokarmiać ptaki zimą.
Dokarmianie ptaków to piękny zwyczaj, ale wymaga odpo-

wiedzialności. Błędne praktyki mogą zaszkodzić zwierzętom 
zamiast im pomóc. Warto pamiętać, że dla wielu gatunków 
karmnik staje się zimą jednym z głównych źródeł energii.
•	Regularność - jeśli decydujemy się dokarmiać ptaki, rób-

my to systematycznie. Ptaki szybko przyzwyczajają się do 
stałego źródła pożywienia, a nagłe przerwanie dokarmia-
nia może być dla nich groźne, szczególnie podczas silnych 
mrozów.

•	Czym karmić - najlepsze są nasiona (zwłasz-
cza słonecznik), ziarna zbóż, proso, owies, 
płatki owsiane, a  także niesolone orzechy. 
Dobrze sprawdzają się również kule tłuszczo-
we, pod warunkiem, że nie zawierają soli ani 
sztucznych dodatków.

•	Czego unikać - ptakom nie wolno podawać 
CHLEBA. Szkodliwe są również produkty 
spleśniałe, które mogą zawierać niebezpiecz-
ne toksyny.

•	Bezpieczne miejsce - karmnik powinien być 
ustawiony tak, aby ptaki mogły szybko schro-
nić się przed drapieżnikami, a  jednocześnie 
były bezpieczne przed kotami.

•	Czystość - resztki jedzenia i  odchody należy 
regularnie usuwać. Brudny karmnik może stać 
się źródłem chorób, dlatego warto co jakiś 
czas go umyć i usuwać śnieg oraz lód.

Dlaczego chleb szkodzi ptakom?
Choć karmienie ptaków chlebem wydaje się 

niewinnym gestem, w  rzeczywistości może im 
poważnie zaszkodzić. Pieczywo, jest trudne 
do strawienia i  nie dostarcza ptakom wartości 
odżywczych. Wypełnia żołądek, dając złudne 
uczucie sytości, przez co ptaki jedzą mniej na-
turalnego pokarmu.

Namoczony chleb pęcznieje w  przewodzie 
pokarmowym, co może prowadzić do zaburzeń 
trawienia, a spleśniałe resztki zawierają toksyny 
uszkadzające narządy wewnętrzne. 

Dlatego najważniejsza zasada brzmi: nigdy 
nie karmimy ptaków chlebem ani resztkami 
z  kuchni. Pamiętajmy, że dokarmianie ma po-
magać, a nie szkodzić, a nasze odpowiedzialne 
działania zwiększają szanse ptaków na prze-
trwanie zimy. 

Zimowe dokarmianie ptaków to nie tylko pomoc 
w trudnym okresie, ale także wyjątkowa okazja do 
bliższego poznania przyrody. Obserwując ptaki 
przy karmniku, uczymy się rozpoznawać gatunki, 
rozumieć ich zachowania i dostrzegać, jak bardzo 
są zależne od warunków środowiska. Odpowie-
dzialne dokarmianie, oparte na wiedzy i  trosce, 
może realnie zwiększyć ich szanse na przetrwa-
nie zimy. Dzięki temu nawet w najchłodniejszych 
miesiącach możemy mieć wokół siebie skrawki 
tętniącej życiem natury.

Tekst i zdjęcia: Marcin Matwiejszyn
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Ogólnopolska kampania  
,,Dzieciństwo bez przemocy”

Kampania pozyskiwania kandydatów na 
rodziny zastępcze w ramach projektu 
,,Rodzina daje siłę”

SPOŁECZEŃSTWO

Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie w  Tomaszowie Lubelskim do-
łączyło do II edycji ogólnopolskiej 
kampanii ,,Dzieciństwo bez Prze-
mocy”. Kampania organizowana była 
przez Fundację Dajemy Dzieciom 
Siłę wraz z Krajową Koalicją na rzecz 
Ochrony Dzieci i  trwała od 6 paź-
dziernika do 19 listopada 2025 r.

W  ramach kampanii odbyły się 
m.in.: kampania medialna, webinary 
z  ekspertami dla rodziców i  profe-
sjonalistów, lekcje online i  wydarze-
nia edukacyjne dla szkół, inicjatywy 
edukacyjne podejmowane przez in-
stytucje, organizacje i  społeczności 
lokalne – konferencje, podświetlanie 
budynków. Kulminacyjnym momen-
tem kampanii był dzień 19 listopada 

2025 r. kiedy to o  godz. 17:00, cała 
Polska rozświetli się na czerwono 
w  symbolicznym akcie sprzeciwu 
przemocy wobec dzieci.

W  dniu 13 listopada 2025 roku 
w  ramach kampanii „Dzieciństwo 
bez przemocy” Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w  Tomaszowie Lu-
belskim we współpracy z Ośrodkiem 
Interwencji Kryzysowej w  Tomaszo-
wie Lubelskim zorganizowało szko-
lenie pt. „Komunikacja bez prze-
mocy”. W  spotkaniu uczestniczyły 
rodziny zastępcze z  terenu powiatu 
tomaszowskiego, a  prowadził je Pan 
Maciej Hajduk psycholog Ośrodka 
Interwencji Kryzysowej w  Tomaszo-
wie Lubelskim. Zajęcia miały na celu 
zwiększenie kompetencji rodzin za-

stępczych w  zakresie porozumiewa-
nia się z dziećmi, słuchania bez oce-
niania i krytyki.

Razem tworzymy świat, w  któ-
rym nie ma przyzwolenia na prze-
moc wobec dzieci. Naszym celem 
jest zapewnienie każdemu dziecku 
bezpiecznego dzieciństwa, które da 
mu moc na całe życie.

Źródło: PCPR w Tomaszowie Lub.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie stale promuje ideę rodzicielstwa zastępczego. W 2025 r. 
w ramach projektu „Rodzina daje siłę” prowadzona jest kampania mająca na celu zwrócenie uwa-
gi mieszkańców powiatu tomaszowskiego na zagadnienia związane z pieczą zastępczą i dotarcie 
do potencjalnych kandydatów na rodziców zastępczych.
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Prowadzona akcja informacyjna 
ma na celu zachęcenie do rozwa-
żenia możliwości stworzenia domu 
dla dzieci pozbawionych możliwo-
ści wychowania się w rodzinach na-
turalnych.

W bieżącym roku zainteresowanie 
stworzeniem rodziny zastępczej wy-
kazały trzy rodziny. Osoby te złoży-

ły niezbędną dokumentację i  sześć 
osób otrzymało pozytywną wstęp-
ną kwalifikację. Powyższe umożliwi-
ło zainteresowanym przystąpienie 
do szkolenia dla kandydatów na ro-
dziny zastępcze. Pierwsze spotkanie 
odbyło się 4 grudnia 2025 r.

Szkolenie dla kandydatów zgła-
szających gotowość do pełnienia 
funkcji rodziny zastępczej prowa-
dzone jest na podstawie programu 
szkoleniowego „RODZINA” licen-
cjonowanego przez Stowarzyszenie 
Rodzin Adopcyjnych i  Zastępczych 
,,Pro Familia” w  Krakowie zatwier-
dzonego przez Ministra Rodziny 
i Polityki Społecznej decyzją z dnia 
21 listopada 2023r. nr 17/2023/RZ 

Kurs jest procesem dwukierun-
kowym. Uczestnikom dostarczy 
informacji, które pomogą im zde-
cydować, czy chcą się podjąć tego 
zadania i  współpracy z  PCPR. Pro-
wadzący zaś rozważą, czy uczest-

nicy mogliby stać się odpowiednimi 
opiekunami zastępczymi.

Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie w  Tomaszowie Lubelskim 
ciągle poszukuje kandydatów na 
rodziny zastępcze. Zapewniamy 
bezpłatne szkolenie kandydatów 
na rodziny zastępcze, wsparcie 
koordynatora rodzinnej pieczy za-
stępczej oraz psychologa. 

Wszelkich informacji dotyczących 
rodzicielstwa zastępczego, w  tym 
uprawnień, warunków, świadczeń, 
wynagrodzeń udzielają pracowni-
cy Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w  Tomaszowie Lubelskim 
codziennie w godzinach 8.00-15.00 
ul. Lwowska 68, 22-600 Tomaszów 
Lubelski.

Serdecznie zapraszamy wszyst-
kich, którzy chcieliby porozmawiać 
o pieczy zastępczej.

Źródło: PCPR w Tomaszowie Lub.
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Superwizja rodzin zastępczych
SPOŁECZEŃSTWO

W  dniu 4 listopada 2025 roku 
w  Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w  Tomaszowie Lubelskim 
odbyła się superwizja rodzin za-
stępczych prowadzona przez certy-
fikowanego superwizora pracy so-
cjalnej Panią Joannę Dejko. 

Superwizja została zorganizowa-
na przez Powiat Tomaszowski/ Po-
wiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w  Tomaszowie Lubelskim projektu 
pt. „Rodzina daje siłę” w  ramach 
Działania 8.8 Wsparcie rodziny 
i  pieczy zastępczej, Priorytetu VIII 
Zwiększenie spójności społecznej 
Programu Fundusze Europejskie dla 
Lubelskiego 2021-2027 współfi-

nansowanego ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego Plus.

W  dwóch spotkaniach uczestni-
czyło łącznie 22 rodziny zastęp-
cze z  terenu powiatu tomaszow-
skiego, a  tematem przewodnim 
było radzenie sobie z  trudnymi 
emocjami w codziennej opiece wy-
chowawczej. Podczas superwizji 
uczestnicy dzielili się doświad-
czeniami związanymi z  adaptacją 
dzieci w  rodzinach oraz omawiali 
sposoby budowania bezpiecznej 
relacji z  dzieckiem po traumatycz-
nych przeżyciach. Zwrócono uwa-
gę na znaczenie komunikacji z  in-
stytucjami wspierającymi oraz na 

potrzebę dbania o  własne zasoby 
emocjonalne opiekunów. 

Superwizja przebiegła w  atmo-
sferze otwartości i  wzajemnego 
wsparcia. Uczestnicy podkreśli-
li wartość wymiany doświadczeń 
i  zaproponowali kontynuację pracy 
nad tematem więzi podczas kolej-
nych spotkań, które planowane jest 
w I kwartale 2026 r.

Źródło: PCPR w Tomaszowie Lub.
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„Aktywność szansą rozwoju” - wsparcie osób 
usamodzielnianych Powiatu Tomaszowskiego 
poprzez zakup laptopów

Powiat Tomaszowski /Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Toma-
szowie Lubelskim, od 1 lipca 2025 
roku realizuje projekt pt. „Aktyw-
ność szansą rozwoju” w  ramach 
Działania 8.8. Wsparcie rodziny 
i  pieczy zastępczej, Priorytetu VIII 
Zwiększenie spójności społecznej 
Programu Fundusze Europejskie dla 
Lubelskiego 2021-2027 współfi-
nansowanego ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego Plus.

Głównym celem projektu jest 
wsparcie osób usamodzielnianych, 
opuszczających rodziny zastępcze, 
rodzinne domy dziecka oraz pla-
cówki opiekuńczo-wychowawcze. 
Działania podejmowane w  ramach 
projektu mają na celu ułatwienie 
młodym osobom wejście w dorosłe 
życie oraz zwiększenie ich samo-
dzielności społecznej i  zawodowej 
po opuszczeniu pieczy zastępczej. 
W  ramach projektu zaplanowano 
szereg działań wspierających proces 
usamodzielnienia, w  tym przeciw-
działanie wykluczeniu cyfrowemu 
oraz umożliwienie dostępu do no-

woczesnych technologii. Działania 
projektowe mają na celu ułatwie-
nie osobom usamodzielnianym po-
szukiwania zatrudnienia, rozwijania 
kompetencji cyfrowych oraz podno-
szenia kwalifikacji zawodowych. Aby 
wspomóc ten proces w ramach pro-
jektu zakupiony został sprzęt kom-
puterowy wraz z oprogramowaniem. 

W dniu 12 grudnia 2025 roku odbyło 
się spotkanie z uczestnikami projektu, 

podczas którego nastąpiło uroczyste 
przekazanie sprzętu komputerowego 
z  rąk Pana Dariusza Czopa – Człon-
ka Zarządu Powiatu Tomaszowskiego 
oraz Pani Renaty Komadowskiej – Ko-
ordynatora projektu. Wydarzenie to 
było nie tylko przekazaniem sprzętów, 
ale również okazją do bezpośrednich 
rozmów, wymiany doświadczeń oraz 
omówienia możliwości, jakie daje do-
stęp do nowoczesnych technologii 
w  kontekście rozwoju zawodowego 
i osobistego. 

Uczestnicy projektu z  dużym zain-
teresowaniem i  entuzjazmem przy-
byli na spotkanie. Podkreślali, że do-
stęp do laptopów pomoże im w nauce, 
zdobywaniu nowych umiejętności 
oraz aktywnym poszukiwaniu pra-
cy. Realizacja tego działania stanowi 
ważny krok w  kierunku zwiększenia 
ich samodzielności i  szans na pełne 
uczestnictwo w  życiu społecznym 
i zawodowym.

Źródło: PCPR w Tomaszowie Lub.
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Wyrównywanie 
różnic między 
regionami

Powiat Tomaszowski w 2025 roku pozyskał 
środki finansowe z  Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w  ra-
mach „Programu Wyrównywania Różnic Mię-
dzy Regionami III” na realizację następujących 
projektów: 
1. Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób 

z  Niepełnosprawnością Intelektualną Koło 
w  Tomaszowie Lubelskim na rzecz Ośrodka 
Wsparcia: Zakup 20-osobowego autobusu 
przystosowanego do przewozu osób niepeł-
nosprawnych dla Polskiego Stowarzyszenia 
na rzecz Osób z  Niepełnosprawnością In-
telektualną Koło w  Tomaszowie Lubelskim. 
Kwota dofinansowania: 369 000,00 zł.

2. Gmina Tomaszów Lubelski na rzecz Środowi-
skowego Domu Samopomocy dla Osób z Za-
burzeniami Psychicznymi w Szarowoli: Zakup 
autobusu przystosowanego do przewozu 
osób niepełnosprawnych. Kwota dofinanso-
wania: 369 000,00 zł.

3. Gmina Tomaszów Lubelski na rzecz Środo-
wiskowego Domu Samopomocy dla Osób 
z  Zaburzeniami Psychicznymi w  Szarowoli: 
Remont dachu, kominów oraz instalacji od-
gromowej w  Środowiskowym Domu Samo-
pomocy dla Osób z  Zaburzeniami Psychicz-
nymi w  Szarowoli. Kwota dofinansowania: 
201 500,00 zł.

4. Gmina Susiec na rzecz Warsztatów Terapii 
Zajęciowej w  Grabowicy: Modernizacja Infra-
struktury budynku Warsztatów Terapii Zaję-
ciowej w  Grabowicy. Kwota dofinansowania: 
201 500,00 zł.

5. Gmina Łaszczów na rzecz warsztatu Terapii Za-
jęciowej w Muratynie: Remont i modernizacja 
budynku Warsztatu Terapii Zajęciowej w  Mu-
ratynie. Kwota dofinansowania: 115 520,00 zł.

Zakupy przez internet 
w Unii Europejskiej 
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Aktualnie został zrealizowany jeden projekt Gminy 
Tomaszów Lubelski na rzecz Środowiskowego Domu 
Samopomocy dla Osób z  Zaburzeniami Psychiczny-
mi w  Szarowoli: Zakup autobusu przystosowanego 
do przewozu osób niepełnosprawnych. Kwota przy-
znanych środków PFRON to 369 000,00 zł oraz środki 
własne Gminy Tomaszów Lubelski to kwota 102 090,00 
zł.  Nowy autobus będzie służył uczestnikom ŚDS 
w Szarowoli w codziennych dojazdach, zajęciach rehabi-
litacyjnych i wydarzeniach społecznych, zapewniając im 
większe bezpieczeństwo w codziennych dojazdach i ak-
tywnościach. Pozostałe projekty są w trakcie realizacji.

„Program wyrównywania różnic między regionami 
III” w 2026 roku

Program, którego celem jest wyrównywanie różnic 
w dostępie do usług i infrastruktury dla osób z niepeł-
nosprawnościami, obejmie w 2026 roku osiem obsza-
rów wsparcia – od likwidacji barier architektonicznych 
i  transportowych po tworzenie nowych miejsc w  war-
sztatach terapii zajęciowej.

Największe zmiany dotyczą obszaru B, w  którym 
rozszerzono grono beneficjentów o biblioteki publicz-
ne i placówki rehabilitacyjne prowadzone przez orga-
nizacje pozarządowe. Zwiększono także intensywność 
pomocy. Wprowadzono również nowy obszar H, obej-
mujący dofinansowanie usług „door-to-door” dla 
osób z niepełnosprawnościami.

Nabór wniosków w obszarach B, C, D, F i G potrwa do 
10 lutego 2026 r. Wnioski w obszarze H będą przyjmo-
wane od 1 czerwca do 15 lipca 2026 r. Z kolei wnioski 
dotyczące obszarów A i E – m.in. zapewnienia dostęp-
ności w budynkach mieszkalnych czy dofinansowania 
wkładu własnego w projektach aktywizacyjnych, będą 
przyjmowane w  trybie ciągłym bezpośrednio w  Od-
dziale Lubelskim PFRON.

W 2026 r. maksymalne kwoty dofinansowań wynio-
są m.in.:
•	 obszar A - do 213 500 zł na projekt dotyczące do-

stępności w budynkach wielorodzinnych,
•	 obszar B - do 190 500 zł na likwidację barier w urzę-

dach, placówkach edukacyjnych, domach samopo-
mocy, centrach integracji społecznej, przedsiębior-
stwach społecznych oraz bibliotekach,

•	 obszar C - do 80 500,00 zł na nowo utworzone sta-
nowisko pracy,

•	 obszar D - do 155 500 zł na zakup mikrobusów 
przystosowanych do przewozu osób na wózkach, 
do 127  500 na pozostałe mikrobusy oraz 380 000 
zł na autobusy,

•	 obszar E - do 19 000 zł na osobę w projektach ak-
tywizacyjnych,

•	 obszar F - do 207 500 zł na modernizację infra-
struktury warsztatów terapii zajęciowej, środowi-
skowych domów samopomocy i  zakładów aktyw-
ności zawodowej,

•	 obszar G – nie ustala się wskaźników kosztów, gdyż 
zadania realizowane przez powiat w  ramach tego 
obszaru są szczegółowo regulowane postanowie-
niami ustawowymi oraz właściwymi aktami wyko-
nawczymi,

•	 obszar H - 16 500 zł miesięcznie na realizację usług 
„door-to-door”.

Szczegółowa treść programu jest dostępna na 
stronie internetowej PFRON. Zasady dotyczące wybo-
ru, dofinansowania i rozliczania projektów dla nowego 
obszaru H zostaną przyjęte i  opublikowane w  I  kwar-
tale 2026 roku.

Źródło: PCPR w Tomaszowie Lub.

Kolekcja nowych zdjęć o Tomaszowie  
w zbiorach Muzeum

KULTURA

Muzeum Regionalne im. dr J. Petera, we współdziała-
niu ze Starostwem Powiatowym pod koniec roku pozy-
skało kolekcję zdjęć będących w posiadaniu Kazimierza 
Galisiewicza. Mają one dużą wartość historyczną i doku-
mentacyjną minionego Tomaszowa, zgodną z profilem 

działalności i misją muzeum realizowaną we współpra-
cy z Radą Muzeum pod przewodnictwem Tomasza Zie-
lińskiego. 

Kolekcja licząca kilkaset zdjęć już jest opracowywana, 
tak aby już niebawem mogła zostać udostępniona sze-
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Muzyka z serca regionu tomaszowskiego. 
Kapela Braci Bednarzy z Nowej Wsi.

rokiemu kręgowi odbiorców, a  w  dalszej perspektywie 
zaprezentowana na wystawach, w  publikacjach i  albu-
mach.

Karol Piskor z Muzeum mówi: „Dla mnie kolekcja ma 
niebywałą wartość, nie tylko dokumentuje życie miasta 
po zakończeniu wojny. Pan Kazimierz Galisiewicz prze-
kazał nie tylko zdjęcia, ale i  dokumenty rodzinne. Dla 
nas jest to nowe wyzwanie rodzące postulaty badaw-
cze, jak chociażby kto jest autorem zdjęć Tomaszowa, 
które hulają po Internecie, do tej pory wydawało się 
że są one A. Tujaka, teraz takiej pewności już nie mam”. 
„Darczyńca do tej pory był dla mnie synem „pierwszego 
z pierwszych” działaczy i trenerów w historii Tomasovii”. 
Na taki sukces jaki Antoni Galisiewicz osiągnął z naszy-
mi piłkarzami w 1951 r. długo jeszcze będziemy czekać” 

– kontynuuje Robert Czyż. „Teraz Kazimierz Galisiewicz 
to chodząca encyklopedia wiedzy o regionie, zna wiele 
faktów, dat, nazwisk i lokalnych historii, także tych mniej 
znanych jak: Irena Santor w  Tomaszowie, wychowany 
w  Tomaszowie wieloletni tancerz i  solista Mazowsza 
Mieczysław Piwkowski czy piosenka o  Siemierzu w  re-
pertuarze tego zespołu, wymieniać można byłoby bez 
końca”. Tomaszowscy muzealnicy są zgodni, że Kazi-
mierz Galisiewicz stał się dla Muzeum nieformalnym 
ekspertem w  sprawach regionalnych. I  na koniec po-
ruszony dyrektor Muzeum dodaje: „Byłem autentycz-
nie wzruszony, gdy p. Kazimierz zdjął ze ściany obraz 
namalowany przez jego ojca i mi wręczył „To dla Pana”. 
Pomimo że za kilka godzin była Wigilia pojechałem do 
Muzeum i powiesiłem go w swoim gabinecie. Dla takich 
chwil warto…”.

Za tymi działaniami stali konkretni ludzie ze strony Sta-
rostwa Powiatowego panie: Anita Dziura i Dominika Jani-

cka, do których dołączył Jarosław Korzeń - Wicestarosta. 
Żywo na każdym etapie sprawą interesował się Starosta 
Henryk Karwan. Do tego zaangażowanie pracowników 
Muzeum i  wszystko to przyczyniło się do systematycz-
nego rozwoju zbiorów, podniesienia ich wartości nauko-
wej oraz lepszego ich udostępnianiu szerokiemu gronu 
odbiorców kultywujących dorobek ziemi tomaszowskiej.

Autor: Robert Czyż
Dyrektor Muzeum Regionalnego im. Janusza Petera

W  Muzeum Regionalnym można oglądać wystawę 
poświęconą wiejskim muzykantom z  Nowej Wsi. Kape-
la Braci Bednarzy, bo o  nich mowa, dla folkloru Lubel-
szczyzny miała bardzo istotne znaczenie, będąc z jednej 
strony strażnikiem, a z drugiej popularyzatorem tradycji 
muzycznej ziemi tomaszowskiej. 

Kapela działała w  latach 1920 - 1980 z  kontynuacją 
do końca wieku minionego. Jej założycielem był Ignacy 
Benarz (1908-1983), skrzypek, ale także wieloletni or-
ganista w kościele w Podhorcach. Kontynuował tradycje 
muzyczne rodziny. Dziadek Marcin Bednarz grywał na 

weselach i  zabawach, robił również skrzypce własnej 
konstrukcji. Matka Marianna pochodziła z  muzykalnej 
rodziny Iwanickich (mieszkających w  części Podhorzec 
nazywanej Wygonem), śpiew towarzyszył jej niemal 
każdym zajęciom domowym. W wieku 8 lat Ignacy zbu-
dował pierwsze prymitywne skrzypce. Nowe, lepsze 
zrobił młodemu muzykowi wuj Antoni Iwanicki. Mały 
Ignacy uczył się grać sam podpatrując starszych grajków. 

„Jak jechało wesele, to biegłem koło fury muzykantów 
z pięć kilometrów” – wspominał po latach. Wyróżniając 
się dobrym słuchem szybko został wiejskim muzykan-



34

tem. Na początku grał jako bębnista w kapelach Wyjaz-
dacza, Bieleckiego i Paska. Równocześnie dużo ćwiczył 
na skrzypcach szybko stając się podporą kapeli A. Ka-
mińskiego. W  1919 za pieniądze zarobione na kolędo-
waniu i weselach kupił sobie nowe skrzypce fabryczne. 
Grywał już wtedy jako pierwszy skrzypek. Mając l2 lat – 
jak mówi w jesieni życia „bił miejscowych skrzypków na 
głowę”. Pochodził z  uzdolnionej rodziny, każdy z  jego 
sześciu braci miał fach w ręku. Franciszek robił skrzypce 
i bębny, Marcin i Józef okucia. Poza tym grali Józef bębnił, 
Franciszek i Ignacy grali na skrzypcach.  W 1922 r. bracia 
zrobili pierwszy bęben i w ten sposób stworzono kapelę 
nazywaną stopniowo Kapelą Ignacego Bednarza, a  po-
tem Kapelą Bednarzy. „Ignacy chodził ze swoja kapelą 
z wesela na wesele, a bywało i tak, że do domu wracał 
po dwóch tygodniach.” Przez tak częste grania zyskał 
dużą biegłość techniczną na swym ulubionym instru-
mencie. Ożenił się w wieku 42 lat, wcześniej na żeniacz-
kę wspominał z uśmiechem „brakowało czasu”. Nikt nie 
znał nut, dopiero jak trochę pograłem kupiłem w 1925 r. 
„Szkołę na skrzypce” – wspominał’.

Skład instrumentalny kapeli Bednarzy w  różnych 
okresach był różny: skrzypce I i II, bęben (1920 – 1928), 
skrzypce, klarnet I  II, kornet baryton, tenor I  i  II (1928 

– 1938), skrzypce I i II, flet, bęben (1938 – 1950), skrzyp-
ce, flet, kornet, alt, bas (1950 – 1960), skrzypce, bę-
ben (1960 – 1975), skrzypce I i II, flet, kontrabas, bęben 
(ostatni okres).

Maria Baliszewska z Polskiego Radia spotkała się z Ka-
pelą pod koniec l. 70. XX w. w  Płocku tak to wspomi-
nała: „Grał w niej Ignacy Bednarz i jego bratanek Antoni. 
Tych dwóch muzykantów z Nowej Wsi przyprowadził do 
naszego roboczego studia, znajdującego się w niedużej 
kinowej salce nieopodal płockiej Katedry, Marian Do-
mański, mój redakcyjny kolega. Usłyszał ich grających 
na ulicy i zachwycił się zwłaszcza grą Ignacego, skrzypka 
obdarzonego nie tylko talentem muzycznym, ale swoistą 
charyzmą, skupieniem. Być może wynikało ono z faktu, 
że Ignacy był nie tylko weselnym wiejskim muzykantem, 
ale i  kościelnym organistą. Tamto spotkanie i  nagranie, 
jest nie do zapomnienia. Coraz piękniejsze oberki, polki, 
suwaki weselne, podróżniaki grane na wozach podczas 
jazdy do ślubu, tutaj grane bez wesela miały charakter, 
zdobnictwo kunsztowne, wspaniałe, niezbyt spieszne 
tempa. Byliśmy wszyscy pod wrażeniem muzyki i  braci. 
Antoni Bednarz towarzyszył Ignacemu na bębnie. Ig-
nacy Bednarz zmarł niebawem, dwa lata po spotkaniu 
i nagraniu. Mam w oczach jego nieśmiały uśmiech, który 
rozświetlał go, gdy grał,  szelmowskie spojrzenie, kiedy 
grając Yankee Doodle , sygnał „Głosu Ameryki”, wówczas 

w Polsce PRL-u stacji słuchanej nielegalnie, mówił, że to 
Polka węgierka. A my nagrywaliśmy, nie tracąc ani nuty”.

W latach 70. XX w. kapela była u szczytu popularno-
ści grywając na scenach licznych regionalnych festiwa-
li gdzie zdobywała nagrody (w tym na Festiwalu Kapel 
i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu), założyciel kapeli 
występował wspólnie ze swoim bratankiem Antonim 
(flet). Kapela Bednarzy istniała jeszcze długo, choć już 
od dawna bez Ignacego. Zastąpił go Mieczysław Biele-
cki, kuzyn z Typina, również utalentowany skrzypek. Pod 
koniec istnienia kapeli uczestniczyli w  niej także: Żeli-
sław Bednarz, Stanisław Kamiński, Mieczysław Bielecki, 
Krystyna Bednarz,  Bolesław Bednarz, Maria Sobańska, 
Władysław Szymczuk, Henryk Czop. Inny skład instru-
mentalny, ale ta sama tradycja i melodie.

Dzięki muzykantom z  Nowej Wsi zachowany został 
autentyczny folklor poprzez tradycyjne melodie, ryt-
my i sposób wykonania charakterystyczny dla naszego 
regionu, dzięki czemu dawna muzyka nie zanikła z na-
szej przestrzeni kulturalnej. Poprzez dziesięciolecia 

Foto - Ignacy i Antoni Bednarz. Z tyłu dziennikarz Leszek Siemion
Źródło - www.nagrodakolberg.pl/laureaci-kapela__

bednarze__z_nowej_wsi

Źródło. Zbiory Muzeum Regionalnego.
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istnienia uczestniczyli w życiu kulturalnym Lubelszczy-
zny, wielokrotna obecność na festiwalach, przeglą-
dach folklorystycznych, dożynkach i  uroczystościach 
lokalnych sprawiła, że folklor pozostał żywą częścią 
codziennego życia mieszkańców, promując ziemię to-
maszowską jako miejsce o  bogatej kulturze ludowej. 
I  na koniec to co jest najważniejszą spuścizną Kapeli 
Bednarzy odwoływanie się do rodzinnych i  lokalnych 

korzeni, co wzmacniało poczucie tożsamości regional-
nej i ciągłość kultury ludowej, a tym samym przekazali 
tradycję młodszym pokoleniom, inspirując je do zain-
teresowania się folklorem. Tak czyni niestrudzenie m.in. 
Aleksandra Wołoszyn Banaś.

Robert Czyż
(Kurator wystawy „Kapela Braci Bednarzy)

Dyrektor Muzeum Regionalnego im. Janusza Petera

Finał konkursu „Opowiedz mi Dziadku”, 
promocja komiksu o tomaszowskich 

„Żołnierzach Wyklętych”

SPOŁECZEŃSTWO

27 listopada 2025 r. w  Starostwie Powiatowym w  To-
maszowie Lubelskim odbyło się wyjątkowe wydarzenie 
poświęcone pamięci bohaterów naszego regionu. Finał 
konkursu „Opowiedz mi Dziadku”, promocja komiksu 
o  tomaszowskich „Żołnierzach Wyklętych” oraz pokaz 
filmu „Maszerują cicho niby cienie…” stały się pięknym 
świadectwem tego, że historia i  patriotyzm wciąż żyją 
w naszych sercach.

Nagrody laureatom konkursów wręczali: Henryk Kar-
wan - Starosta Tomaszowski, Jarosław Korzeń – Wicesta-
rosta oraz Prezes Stowarzyszenia Samorządów Powiatu 
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Tomaszowskiego, Dariusz Kozłowski – Wiceprezes SSPT 
oraz Wójt Gminy Telatyn, Anna Romanowicz – Dyrektor 
Biura Posła na Sejm RP Tomasza Zielińskiego

Dziękujemy za przybycie i obecność: Dariuszowi Czopo-
wi – Członkowi Zarządu, Wiesławowi Cielicy - Członkowi 
Zarządu, Wojciechowi Bajowi – Członkowi Zarządu oraz 
Annie Kijko – Radnej Powiatu.

Szczególne podziękowania kierujemy do: Roberta Czyża 
- Dyrektora Muzeum Regionalnego w Tomaszowie Lubel-
skim, Pracowników Muzeum Regionalnego oraz Stowa-
rzyszenia Przyjaciół Muzeum Regionalnego w  Tomaszo-
wie Lubelskim — za ogrom pracy, zaangażowanie i serce 
włożone w  przygotowanie filmu, komiksu oraz wsparcie 

merytoryczne. Podziękowania kierujemy dla Daniela Kna-
pa za profesjonalne przygotowanie filmu „Maszerują ci-
cho niby cienie…”, który w  wyjątkowy sposób przybliżył 
historię bohaterów podziemia oraz wszystkim aktorom.

Wydarzenie zostało współfinansowane przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubelskiego, za co składa-
my serdeczne podziękowania. Dzięki takim inicjatywom 
możemy pielęgnować pamięć o  Żołnierzach Wyklętych 
i przekazywać ich historię kolejnym pokoleniom.

Dziękujemy i gratulujemy wszystkim uczestnikom kon-
kursu, ich opiekunom i gościom.

To Wasza obecność pokazuje, że wartości, za które wal-
czyli Bohaterowie, są nadal żywe.

Patriotycznie w Siemierzu
W dniu 7 grudnia b.r. w Siemierzu odbyły się uroczysto-

ści patriotyczno religijne upamiętniające 82. rocznicę tra-
gicznych wydarzeń z okresu II wojny światowej, które na 
zawsze zapisały się w historii wsi i w pamięci jej mieszkań-
ców. Był to dzień szczególny – pełen refleksji, wzruszeń 
i  wspólnej zadumy nad losem niewinnych ludzi, którzy 
aresztowani 7 grudnia 1943 roku niebawem zostali roz-
strzelani w egzekucjach.

Obchody rozpoczęły się mszą świętą odprawioną w in-
tencji pomordowanych mieszkańców Siemierza. W nabo-
żeństwie uczestniczyli licznie zgromadzeni mieszkańcy, 
przedstawiciele władz samorządowych, delegacje insty-
tucji oraz młodzież. W homilii kapłan nawiązał do tragicz-
nych wydarzeń wojennych, podkreślając, jak wielką war-
tością jest pokój oraz jak ważne jest zachowanie pamięci 
o ofiarach wojny i przekazywanie jej kolejnym pokoleniom.

Po zakończeniu mszy uczestnicy uroczystości udali się 
pod tablicę upamiętniającą ofiary wydarzeń z  1943 roku. 
W ciszy i skupieniu złożono wieńce oraz zapalono znicze 

– symbol pamięci i hołdu. W uroczystościach udział wziął 
między innymi wójt gminy Rachanie Roman Miedziak, wójt 
gminy Krynice Jacek Wiśniewski, a  powiat reprezentowa-
ła wiceprzewodnicząca Rady Agata Niedziółka i  Domini-
ka Janicka, dyrektor Wydziału Oświaty, Kultury i  Kultury 
Fizycznej. W  uroczystościach uczestniczyli także mający 
związki rodzinne z Siemierzem Robert Czyż i Karol Piskor 
z  Muzeum Regionalnego im dr Janusza Petera w  Toma-
szowie Lubelskim.

Kolejną częścią obchodów była część artystyczna, któ-
ra wzbudziła szczególne emocje wśród zgromadzonych. 
Dzieci ze szkoły w  Wożuczynie zaprezentowały montaż 
słowno-muzyczny przygotowany przez panią Wiesła-
wę Piwko. Recytowane wiersze, pieśni patriotyczne oraz 
krótkie sceny przybliżyły dramatyczne losy mieszkań-
ców Siemierza w  czasie wojny. Szczególnie podniosłym 
momentem uroczystości było odczytanie Apelu Pamię-
ci Poległych. Wymienione nazwiska ofiar oraz chwila ci-
szy, która po nim nastąpiła, stały się wyrazem wspólnej 
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pamięci i szacunku dla tych, którzy zginęli w tragicznych 
okolicznościach. Autentyczność i  zaangażowanie mło-
dych wykonawców sprawiły, że występ został nagrodzo-
ny długimi, pełnymi uznania brawami. Zwieńczeniem był 
koncert Marka Urbana oraz występ kapeli ludowej. Mu-
zyka, niosąca ze sobą zarówno nutę zadumy, jak i nadziei, 
stworzyła wyjątkową atmosferę i pozwoliła uczestnikom 
jeszcze głębiej przeżyć ten ważny dzień. Szczególnym 
i niezwykle poruszającym momentem uroczystości było 
wystąpienie świadka tragicznych wydarzeń z  7 grud-
nia 1943 roku. Jego osobiste wspomnienia, pełne emocji 
i autentycznych przeżyć, poruszyły wszystkich obecnych. 
Relacja naocznego świadka była nie tylko świadectwem 
historii, ale także mocnym przypomnieniem o  dramacie, 
jaki rozegrał się w  Siemierzu ponad osiem dekad temu. 
Dla wielu uczestników było to najbardziej przejmujące 
zakończenie uroczystości.

Tegoroczne obchody w Siemierzu po raz kolejny poka-
zały, że pamięć o tragicznych wydarzeniach sprzed 82 lat 
wciąż jest żywa. Dzięki zaangażowaniu organizatorów, na-
uczycieli, dzieci oraz mieszkańców historia ta nie odchodzi 
w  zapomnienie. Uroczystości stały się nie tylko hołdem 
dla ofiar, ale również ważną lekcją historii, patriotyzmu 
i odpowiedzialności za zachowanie pamięci o przeszłości.

Autor: Karol Piskor
Muzeum Regionalne im. dr J. Petera w Tomaszowie Lub.

Rodziny pomordowanych.

Oficjalna delegacja Starostwa Powiatowego

4 grudnia 2025 r., w Miejskim Domu Kultury w Luba-
czowie odbył się Finał I Międzypowiatowego Przeglądu 
Piosenki Kresowej, z  udziałem utalentowanych wyko-
nawców z powiatu tomaszowskiego i lubaczowskiego.

Przegląd zorganizowano pod honorowym patro-
natem Barbary Broź - Starosty Lubaczowskiego oraz 
Henryka Karwana - Starosty Tomaszowskiego. Nasz 
powiat reprezentowali soliści i zespoły w dwóch kate-
goriach, prezentując bogaty repertuar inspirowany tra-
dycją Kresów Wschodnich. Celem wydarzenia było kul-
tywowanie pamięci o dziedzictwie kulturowym Kresów 
oraz integracja międzypokoleniowa poprzez wspólne 
muzykowanie.

I Międzypowiatowy Przegląd  
Piosenki Kresowej

WYDARZENIA
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Jury przyznało nagrody w trzech kategoriach:
Kategoria dziecięca
Dwa wyróżnienia otrzymali: Stanisław Barszczowski i Dominik Petryniak.
Kategoria młodzieżowa
I miejsce – Anna Barszczowska
II miejsce ex aequo – II LO w Tomaszowie Lubelskim oraz Chór Szkolny 
ZSP w Baszni Dolnej
III miejsce – Martyna Majdanik
Kategoria dorośli
I miejsce – Tomaszowska Kapela Podwórkowa
II miejsce – Patrycja Tabor
III miejsce – zespół „4 Pory Roku”
Wszystkim wykonawcom dziękujemy za wysoki poziom artystyczny, 
a laureatom serdecznie gratulujemy.

Nie zabrakło także miłego, „barbórkowego” akcentu – z  racji imienia 
Pani Starosty Lubaczowskiej Barbary, uczestnicy i publiczność odśpiewali jej 
gromkie „Sto lat” przy akompaniamencie zespołu Galicjanie, którzy swoim 
występem uświetnili galę.

Wiele osób zdecydowanie pewnie odpowie na po-
wyższe pytania twierdząco lub zaprzeczy. Może nawet 
zdziwicie się, po co takie pytania zadawać. Właśnie po 

to, aby przypomnieć, że czytanie dzieciom ma ogrom-
ną siłę emocjonalną i daje podstawy w wychowaniu oraz 
ułatwia uczenie się. 

Książka wartościowym prezentem
O ważności czytania dzieciom w procesie 
wychowania

KULTURA

Czy czytacie lub czytaliście swoim dzieciom? Czy Wam czytano w dzieciństwie? 
Na ile wpłynęło to na Wasz rozwój, edukację, poczucie wartości, umiejętność radzenia sobie 
w życiu? Czy obecnym dzieciom jest potrzebne czytanie? Może zastąpić je telefonem, telewizo-

rem, sztuczną inteligencją?
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Bardziej dojrzali czytelnicy z  pewnością zetknęli się 
jako dzieci z serią książek „Poczytaj mi, mamo” w formie 
kwadratowych niewielkich książeczek z wierszami i opo-
wiadaniami dla dzieci, które Nasza Księgarnia wydawała 
od 1950 roku. Można to porównać do pierwszej kam-
panii promującej czytanie dzieciom. Jednak wówczas 
nie była ona obudowana merytoryczną wiedzą o wpły-
wie i  ważności czytania na rozwój dziecka. Dopiero po-
wstanie i działalność Fundacji ABCXXI Cała Polska czy-
ta dzieciom rozpoczęły program edukacji czytelniczej, 
która przekonywała do codziennego, systematycznego, 
świadomego, pełnego dojrzałości emocjonalnej czyta-
nia dzieciom przez rodziców. 

Ponieważ miałam przed laty przyjemność współpra-
cy z założycielkami, pracownikami i współpracownika-
mi wspomnianej Fundacji, pragnę podzielić się odrobi-
ną wiedzy o wpływie relacji rodzić – książka - dziecko 
na dobrostan emocjonalny, rozwój i edukację naszych 
pociech. 

„Dziecko jest jak walizka. 
Tyle z niej wyjmiesz, ile włożysz.”
Powtarzano nam często tę myśl, a  my ambasadorki 

czytania niosłyśmy ją dalej. Dziecko może nauczyć się 
mowy z mediów elektronicznych, ale czy one nauczą je 
współczucia, empatii, analizy sytuacji, przewidywania 
zagrożeń? Do tego potrzebny jest kontakt z bliską osobą, 
która zachęci do rozmowy, odpowie na pytania, wytłu-
maczy znaczenie słów, odniesie je do realnych sytuacji, 
pomoże zrozumieć przesłanie. 

„Dzieci w  każdym wieku potrzebują rodziców. Jeste-
śmy dla nich nauczycielami języka, zachowań i  moral-
ności. Budujemy wiarę w siebie i poczucie własnej war-
tości. Gdy poświęcamy im czas w przyjaznej atmosferze, 
wyposażamy je w siłę emocjonalną na całe życie.” 

(cytat z  ulotki Fundacji ABCXXI Cała Polska czyta 
dzieciom”) 

Mózg dziecka gotowy jest do odbierania bodźców ję-
zykowych już od pierwszych tygodni, miesięcy i lat życia, 
dlatego powinno ono mieć jak najwięcej okazji do słu-
chania bogatego i  poprawnego języka. Czytanie ksią-
żek wzbogaca słownictwo, pobudza wyobraźnię dzię-
ki środkom stylistycznym jak porównania, przenoście, 
buduje skojarzenia. Warto czytać dziecku nawet do 14 
roku życia, gdyż wtedy zaspakajamy jego potrzeby bycia 
blisko rodzica, poczucia poświęcania mu uwagi i  czasu, 
budujemy więzi emocjonalne, rozwijamy wspólne zain-
teresowania, objaśniamy świat. 

„Dziecko któremu czytamy, czuje się ważne i kochane.” 

Oto lista korzyści wynikających z codziennego czytania:
•	 buduje więź między czytającym dorosłym i dzieckiem,
•	 rozwija inteligencję emocjonalną – empatię, umiejęt-

ność komunikacji, wrażliwość moralną, 
•	 wzbogaca poczucie własnej wartości, wzbogaca język, 

poprawia rozumienie poleceń,
•	 uczy myślenia logicznego, przyczynowo – skutkowe-

go i krytycznego,
•	 poprawia koncentrację, wydłuża podzielność uwagi,
•	 rozwija pamięć i wyobraźnię,
•	 pomaga radzić sobie z emocjami i problemami, 
•	 chroni przed zagrożeniami ze strony masowej kultury, 
•	 wypełnia czas, 
•	 kształtuje na całe życie nawyk czytania i zdobywania 

wiedzy. 
Wspólne czytanie rodzica i  dziecka buduje bliskość, 

zaufanie, więzi. Razem spędzony czas wielu z nas po la-
tach wspomina jako najlepsze chwile w życiu. 

Akcja zalecała: 
„Czytajmy dzieciom 20 minut dziennie. Codziennie !”. 

Niezależnie od tego, czy dla naszych pociech książki 
kupujemy, czy wypożyczamy je w licznych bibliotekach, 
których w miastach, gminach i miejscowościach powia-
tu tomaszowskiego mamy znaczną liczbę, inwestujemy 
w ich dobrostan, bagaż emocjonalny i intelektualny.
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Warto pamiętać, aby czytanie nie było koniecznością 
lecz przyjemnością.

Dlatego zachęcajmy, twórzmy przyjazne otoczenie, 
stałe godziny, wykorzystujmy okazję podróży czy ocze-
kiwania na przykład na wizytę.

Nie zmuszajmy dziecka do nieruchomego siedzenia 
i długiego słuchania. 

Wykorzystujmy ciekawość poznawczą, ruchliwość, po-
wiązanie z sytuacją i miejscem, rysowaniem, lepieniem. 

Wybierajmy ciekawe, wartościowe książki z  licznych 
pozycji dla dzieci, ładnie wydane, ilustrowane, z rzetelną 
wiedzą, dostosowane do wieku. 

Jeśli akcja głośnego czytania trwa w przedszkolu lub 
szkole współuczestniczmy jako rodzice, dziadkowie, se-
niorzy, przedstawiciele rożnych zawodów. 

Zabierajmy nasze pociechy do księgarni i bibliotek, aby 
miały świadomość bogactwa oferty czytelniczej.

Mam nadzieję, że to krótkie przypomnienie o  nie-
zwykłej mocy głośnego czytania naszym pociechom 
zachęci do wspólnego spędzania czasu w okresie świą-
tecznym oraz zimowym. Zaś teraz wyrobione nawyki za-
mieni na całoroczną przyjemność. 

Co do pytań postawionych we wstępie z dużym praw-
dopodobieństwem zgodnie odpowiemy, że nas również 
ukształtowało rodzinne czytanie, dlatego po prostu 
wierzymy w jego moc. 

W  artykule wykorzystano materiały edukacyjno – re-
klamowe Fundacji ABCXXI Cała Polska czyta dzieciom 
oraz cytaty z  książki „Wychowanie przez czytanie” au-
torstwa pani Ireny Koźmińskiej i pani Elżbiety Olszewskiej

Tekst: Aurelia Policzkiewicz – nauczycielka i absolwentka 
Studiów Podyplomowych „Czytanie jako metoda 

rozwoju i edukacji” 

Nazwa KGW Koło Gospodyń Wiejskich w Hucie Tarnawackiej
Rok założenia 2014
Skład osobowy Monika Baran – przewodnicząca, Iwona Krzyżanowska – zastępca przewodniczącej, Beata 

Bilewicz – skarbnik, Robert Bilewicz, Beata Lispska, Jerzy Lipski, Sławomir Frąc, Mariusz Baran, 
Maria Mazurek, Jan Mazurek, Anna Litwińczuk, Adam Mazurek, Anna Chamryga, Zbigniew 
Chamryga, Katarzyna Baran, Ireneusz Baran

Cel działania Celem Koła jest:
1.	 prowadzenie działalności społeczno-wychowawczej i oświatowo-kulturalnej w środowiskach 

wiejskich;
2.	prowadzenie działalność na rzecz wszechstronnego rozwoju obszarów wiejskich;
3.	wspieranie rozwoju przedsiębiorczości kobiet;
4.	inicjowanie i prowadzenie działań na rzecz poprawy warunków życia i pracy kobiet na wsi;
5.	upowszechnianie i  rozwój form współdziałania, gospodarowania i  racjonalnych metod 

prowadzenia gospodarstw domowych;
6.	reprezentowanie interesów środowiska kobiet wiejskich wobec organów administracji publicznej;
7.	 rozwój kultury ludowej, w tym w szczególności kultury lokalnej i regionalnej;
8.	wykonywanie innych zadań związanych ze wspieraniem rozwoju przedsiębiorczości na wsi 

i podejmowaniem działań na rzecz środowisk wiejskich;
9.	prowadzenie działalności w  sferze zadań publicznych obejmującej zadania między innymi 

w zakresie: działalności charytatywnej, podtrzymywania i upowszechniania tradycji narodowej, 
pielęgnowania polskości oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej i  kulturowej, 
działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym, pomocy ofiarom katastrof, klęsk żywiołowych, 
konfliktów zbrojnych i wojen.

Informacje o Kole Gospodyń Wiejskich
SPOŁECZEŃSTWO
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Najważniejsze 
osiągnięcia

Nasze koło od wielu lat słynie z pięknych wieńców dożynkowych.
W 2013 i 2014 roku zajęliśmy I miejsca w kategorii wieniec nowoczesny na Dożynkach Wojewódzkich
W 2018 roku byliśmy na Dożynkach Prezydenckich w Spale jako gość specjalny.
W 2019 roku w kategorii wieniec tradycyjny dostaliśmy wyróżnienie na Dożynkach Wojewódzkich.
Wielokrotnie zdobywaliśmy pierwsze miejsca na Dożynkach Powiatowych oraz Gminnych.
Dwa razy wygraliśmy konkurs w  dożynkach diecezjalnych, raz drugie i  raz trzecie miejsce. 
W nagrodę reprezentowaliśmy naszą diecezję na Dożynkach Jasnogórskich.

Dodatkowe 
informacje

Początki działalności naszego koła sięgają roku 2012. Przez 2 lata reprezentowaliśmy 
naszą miejscowość jako sołectwo. W 2013 roku zorganizowaliśmy dożynki gminne w naszej 
miejscowości, które zapoczątkowały tradycję ich organizacji poza parafią. Od tego wydarzenia 
zrodziła się myśl utworzenia koła gospodyń wiejskich. W 2014 roku zarejestrowaliśmy się jako 
koło w Roztoczańskim Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych. W 2018 roku nasze 
koło zostało wpisane do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich. Jesteśmy aktywną 
grupą osób, chętnie angażujących się w  realizację różnych inicjatyw lokalnych. W  ramach 
swoich działań organizujemy lub współorganizujemy różnego rodzaju wydarzenia kulturalne, 
festyny, imprezy okolicznościowe otwarte dla wszystkich mieszkańców. Organizujemy 
również warsztaty z  rękodzieła i  kulinarne. Bierzemy udział w  imprezach kulinarnych np. 
Dzień Otwarty Roztoczańskiego Parku Narodowego w  Zwierzyńcu, pokazach, przeglądach 
oraz w  konkursach np. na palmę wielkanocną czy wieniec dożynkowy. Wspieramy również 
różnego rodzaju akcje charytatywne np. Szlachetną Paczkę oraz Paczkę Marzeń dla dzieci 
z  ubogich rodzin. Współpracujemy z  Urzędem Gminy, Ochotniczymi Strażami Pożarniczymi, 
Stowarzyszeniami działającymi na terenie naszej gminy, Lokalną Organizacją Turystyczną 
oraz Lokalną Grupą Działania „Roztocze Tomaszowskie”.    Poprzez nasze działania chcemy 
aktywnie zagospodarować czas wolny osobom mieszkającym na wsi. Od 26 marca 2020 roku 
nasze koło aktywnie włączyło się w akcję szycia maseczek ochronnych dla służby zdrowia, 
służb mundurowych i innych organizacji.
Zależy nam na kultywowaniu tradycji lokalnych dlatego wspólnie z naszymi dziećmi robimy 
palmy wielkanocne, wieńce dożynkowe, ozdoby i kartki świąteczne. Jesteśmy małym kołem 
z  małej miejscowości. Nie oznacza to jednak, że małe wsie nie mają prężnie działających 
organizacji. A  taką grupą jesteśmy. Aktywną i  dobrze zorganizowaną. Nasze koło słynie 
głównie z wyplatania wieńców dożynkowych. Naszą przygodę z wiciem wieńców zaczynaliśmy 
do wicia wieńców nowoczesnych, przedstawiających min. postacie naturalnych wielkości. Był 
Jezus w łodzi, Matka Boska Zielna, Święty Izydor. Od kilku lat wyplatamy wieńce tradycyjne 
przedstawiające koronę. Przez taką wspólną pracę przekazujemy kolejnemu pokoleniu tę 
piękną tradycję.
Jako koło angażowaliśmy się w pomoc dla uchodźców z Ukrainy zarówno w punktach w Lubyczy 
Królewskiej, Tomaszowie Lub. jak również w Tarnawatce.
Wspomagaliśmy protestujących rolników ciepłymi posiłkami.
Od dwóch lat wspólnie z Fundacją Biedronki organizujemy spotkania dla seniorów.
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SERNIK „ŁZY”

Składniki
Ciasto:

•	 1 margaryna
•	 3 szkl. mąki
•	 1,5 łyżeczki proszku do pieczenia
•	 3 żółtka
•	 ½ szkl. cukru 

Masa serowa:
•	 1 kg sera
•	 1 szkl. cukru
•	 3 jajka
•	 1 budyń śmietankowy
•	 2 szkl. mleka
•	 1 łyżeczka soku z cytryny
•	 1/ szkl. oleju

Przygotowanie
Z podanych składników zagnieść ciasto. Wyłożyć 

do blachy. 
Ser, cukier, żółtka, budyń to wszystko utrzeć, do-

dać 2 szkl. mleka, sok z cytryny i olej. Wymieszać 
i wylać na ciasto. Piec 40 min w tem 180˚C. 

Białka ubić z ¾ szkl. cukru pudru i wyłożyć na 
sernik i wstawić ponownie wstawić na 10 minut do 
pieczenia. Po wystudzeniu sernika powinny pojawić 
się krople rosy (łzy).  

PIERNIK 

Składniki
•	 2 szkl. mleka
•	 2 szkl cukru
•	 1 margaryna
•	 4 łyżki kakao

Przygotowanie
 Podane składniki zagotować i ostudzić.
Do ostudzonej masy dodać 2 żółtka, pianę z 2 białek, 2 szkl. dżemu,  

5 ½ szkl. mąki, 3 płaskie łyżeczki sody, przyprawę do piernika, 3 łyżki oleju. 
Można dodać: orzechy, rodzynki, daktyle.

Piec 1 godz. w tem 180˚C.
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Inwestycja obejmuje budowę pięciokondygnacyj-
nego, podpiwniczonego budynku szpitalnego, który 
zostanie połączony z  istniejącą zabudową za pomocą 
łącznika, a także przebudowę części funkcjonującego 
budynku. Dzięki temu nowy obiekt stanie się integralną 
częścią kompleksu szpitalnego i  umożliwi sprawną ko-
munikację pomiędzy kluczowymi oddziałami oraz za-
pleczem medycznym.

Nowy budynek zaprojektowany jest z myślą o oddzia-
łach zabiegowych oraz świadczeniach wymagających 
nowoczesnej infrastruktury. Rozmieszczenie jednostek 
zaplanowano w sposób logiczny i funkcjonalny – tak, aby 
usprawnić drogę pacjenta, pracę zespołów medycznych 
oraz wykorzystanie specjalistycznego sprzętu.

Jak będzie wyglądał układ oddziałów w  nowym 
budynku?
•	 IV piętro

Najwyższa kondygnacja zostanie przeznaczona na 
Centralny Blok Operacyjny z trzema salami opera-
cyjnymi.

•	 III piętro
Zaplanowano tu Oddział Anestezjologii i  Intensyw-
nej Terapii z 7 łóżkami, a także szatnie personelu.

•	 II piętro
Zlokalizowany będzie Oddział chirurgii ogólnej i ura-
zowej z  odcinkiem ortopedycznym obejmujący 26 
łóżek.

•	 I piętro
Na tym poziomie przewidziano Oddział chirurgii 
z  odcinkiem otolaryngologicznym i  urologicznym 
(łącznie 14 łóżek) oraz Pracownię endoskopii.
Parter
Na parterze powstanie nowoczesna przestrzeń de-

dykowana opiece okołoporodowej:
•	 blok porodowy z salą cięć cesarskich,
•	 punkt przyjęć dla oddziału ginekologiczno-położ-

niczego,
•	 Oddział ginekologiczno-położniczy (7 łóżek) oraz 

jego część kontynuacyjna (kolejne 7 łóżek),
•	 Oddział neonatologiczny z 3 stanowiskami.

Nowy budynek szpitala na finiszu
Dobiegają końca prace przy jednej z  najważniejszych inwestycji realizowanych w  Samodzielnym 

Publicznym Zespole Opieki Zdrowotnej w Tomaszowie Lubelskim. W ramach zadania pn. „Budowa 
budynku szpitalnego dla centralnego bloku operacyjnego i oddziałów zabiegowych z przebudową 
istniejących budynków” powstaje nowoczesna część placówki, która już na początki 2026 r znacząco 
poprawi organizację leczenia, bezpieczeństwo pacjentów oraz komfort pracy personelu medycznego.
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Piwnice
W  podziemiu zaplanowano m.in. Centralną Stery-

lizatornię – zespół pomieszczeń do dekontaminacji 
i sterylizacji sprzętu medycznego, materiałów opatrun-
kowych i  bielizny operacyjnej, a  także pomieszczenia 
techniczne oraz magazyny.

Zaplecze techniczne i zagospodarowanie terenu
Zakres prac obejmuje również elementy kluczowe dla 

bezpieczeństwa funkcjonowania placówki, w tym wymia-
nę kotłów w  kotłowni szpitalnej, wymianę agregatu 
prądotwórczego, a  także zagospodarowanie terenu 
wraz z  budową parkingów. Równolegle przewidziano 
także zakup sprzętu medycznego i  wyposażenia dla 
oddziałów zlokalizowanych w nowym budynku.

Inwestycje i rozwój usług – więcej możliwości dla pa-
cjentów

Co istotne, rozbudowa infrastruktury szpitalnej idzie 
w  parze z  poszerzaniem zakresu dostępnych świad-
czeń. Uzupełnieniem prowadzonych działań inwesty-
cyjnych jest rozwój opieki specjalistycznej w  ramach 
przychodni.

Od stycznia działa Poradnia Urologiczna, w  której 
pacjenci mogą korzystać z  diagnostyki oraz leczenia 
schorzeń układu moczowego. W poradni przyjmują:
•	 dr n. med. Tomasz Mrozewski – poniedziałek 

w  godz. 13:00–15:35 oraz czwartek w  godz. 12:00–
16:00,

•	 lek. Monika Łapaj – wtorek w godz. 16:00–18:00.
Rozszerzanie oferty poradni specjalistycznych, przy 

jednoczesnym kończeniu budowy nowej części zabiego-
wej, to jasny sygnał, że tomaszowski szpital konsekwen-
tnie wzmacnia swoje możliwości i  zwiększa dostępność 
świadczeń dla mieszkańców Powiatu Tomaszowskiego.


